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ŞI-A PIERDUT 
VIAŢA ÎNTR-UN 
ACCIDENT
RUTIER. Un gălăţean, care 
se afl a la volanul unui autoturism 
Dacia Papuc, şi-a pierdut viaţa 
în urma unui grav accident de 
circulaţie, pe DN 22, pe raza 
localităţii Revărsarea, din judeţul 
Tulcea. > pag. 04 

13sport
Primul meci 
cu adevărat greu 
pentru Oţelul

Procurorii DIICOT Galaţi au 
reţinut patru persoane acuzate de 
trafi c internaţional de droguri. 
Conform procurorilor, cei patru 
au constituit, pe criterii de fami-
lie, un grup infracţional. Drogu-
rile, cumpărate din Spania, erau 
expediate în România cu o maşină 
a unei fi rme ce transporta colete, 
ambalate în pungi ascunse prin-

tre produse alimentare, unelte şi 
scule. Membrii grupării au reuşit, 
în perioada mai - septembrie, să 
aducă de cel puţin trei ori mari-
juana din Spania. Drogurile erau 
apoi porţionate şi vândute către 
consumatori din Galaţi, contra 
sumei de 70 de lei gramul. Procu-
rorii au interceptat ultimul colet 
trimis şi au găsit în el 1,2 kilo-

grame de canabis, cu o valoare pe 
piaţă de 84.000 de lei. În urma a 
şase percheziţii domiciliare, patru 
inculpaţi au fost reţinuţi şi vor fi  
prezentaţi instanţei, cu propunere 
de arestare preventivă, iar faţă de o 
altă inculpată s-a dispus controlul 
judiciar, aceasta fi ind însărcinată 
şi cu doi copii sub doi ani în îngri-
jire. . Teodora Miron > pag.05 

Patru gălăţeni, reţinuţi 
pentru trafi c de droguri

10actual
Bani pentru 
califi carea şomerilor 
la locul de muncă

valuta BNR

€4,59  
$3,81 
Cursul de schimb valutar
la data de 8.09.2017

meteo
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ALUNECARE DE TEREN SUSPECTĂ, PE RĂZBOIENI  . EVENIMENT/03

EDUCAŢIE              
CU DOUĂ MII DE 
NECUNOSCUTE
PAMFLET. Luni începe 
şcoala, aşa că vorbim astăzi 
despre noul an şcolar, despre 
tradiţiile locale de septembrie 
şi despre planurile politicienilor 
pentru reabilitarea învăţământului 
românesc.  > pag. 09 

14social
La ce să fi m atenţi 
când alegem 
uniformele şcolare

TELEFONUL
DE SERVICIU

SÂMBĂTA              
ŞI DUMINICA, 
„VIAŢA LIBERĂ“  
RĂSPUNDE LA 
0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale

O alunecare de teren 
apărută pe strada 
Războieni a afectat serios 
mai multe gospodării 
din zonă, iar proprietarii 
caselor deteriorate spun 
că momentul apariţiei 
fi surilor din pereţi şi 
din tavane coincide cu 
spargerea unei conducte 
de apă de sub asfalt.              
. Remus Basalic 
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Pământul o ia la 
vale, cu tot cu case
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editorial
viaţa liberă 
Un oraş aproape greenfield într-o ţară cam brownfield

VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro

Veşti bune? Nu, excelente 
chiar! Aşa mi-a venit mai întâi 
să cred, căci, pentru Galaţi, iată, 
citez cu mândrie patriotică: 
„Sunt numeroase oportunităţi 
de investire atât în greenfield, 
cât şi în brownfield“, după 
cum declara, pe bună dreptate, 
într-un interviu publicat 
ieri, preşedintele Camerei de 
Comerţ, Industrie şi Agricultură 
din Galaţi. Sigur, da, avem 
oportunităţi, dar ce facem cu 
ele? Sau ne mulţumim să ştim 
că „avem cu ce“ şi că „s-ar 
putea“?

 Dacă tot ne inspirăm 
cotidian din limbajul tehnico-

economic englez, după un veac 
de tehnică „foraibăr“ (adică 
„Vorreiber“, ja?), „bomfaier“ 
sau de „treabă Zeiss“, nu pot 
să nu observ diferenţele de 
cultură, cultivare şi aşteptare 
între popoarele noastre, căci, 
tot neamţu´ zicea cândva 
„Ein Mann ein Wort“! Astfel, 
englezu´ zice magazinului său 
de pantofi „Elegant shoes“ şi 
cititorul înţelege „Eleganţi 
pantofi“. La noi, primează 
substantivul - îi zici firmuliţei 
tale „Pantofi eleganţi“. Contează 
deci obiectul, fie el cum o fi - 
măcar să fie destul! -, adjectivul 
fiind de cele mai multe ori 
mincinos ori măcar exagerat şi 
nu numai în politică!

Adjectivele măreţe apar în 

Victor
  

Cilinca

interviuri măreţe, pe la mese 
rotunde intime televizate, la 
care premierul zicea joi ceea ce 
cu toţii ştiam: nu avem drumuri 
continui, nici „good roads“ - 
nici măcar drumuri! Şi explica: 
pe acelaşi tronson, două firme 
îşi dau peste degete pe două 
subtronsoane, iar circulaţia 
de legătură comercială şi 
turistică cu Occidentul devine 
un iad. Oare vom avea vreodată 
drumuri care să lege restul 
Europei de ţara noastră, 
„subansamblurile“ ţării noastre 
între ele şi care să ne lege în 
sfârşit şi pe noi (nu la DNA mă 
refer...) de lumea civilizată? 
Căci, altfel, geaba tot există la 
Galaţi oportunităţi ca să-şi  
deschidă sedii sute de firme 

maxime

“ 
Copacii care cresc 
încet poartă cele 

mai bune fructe 
MOLIERE
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Prune şi ţelină pentru noul Terente

DĂNUŢ LUNGU 
danut@viata-libera.ro

Ai copil de şcoală? Foarte  u
bine, căci măcar pe hârtie va 
mânca la şcoală mai bine (sau 
mai sănătos, nu m-am decis încă) 
decât acasă. Pop-Plop, aşa cum îl 
vedeţi, cu manualul de flotări şi 
erorile gramaticale pe care le-a 
crescut în balcon, se gândeşte 
la intestinul gros al vlăstarelor 
republicii. Am găsit pe un site de 
ştiri, hotnews.ro, lista fructelor 
şi legumelor care vor ajunge pe 
băncile elevilor. Nu bag nimic 
din burtă, pe cuvânt de carnivor: 
mere, pere, struguri de masă, 
prune, morcov, păstârnac, ţelină 
rădăcină, sfeclă roşie, ardei 
graşi, castraveţi proaspeţi. Le voi 
analiza pe rând, ar fi păcat să 
treacă această informaţie ca bacul 
pe Dunăre:

 1. Mere şi pere, eternul cuplu  u
de livadă va măcina din plin 
stomacul învăţăcelului. Dacă 
dimineaţă, înainte de a pleca 
spre unitatea şcolară, n-a ronţăit 
din zbor nici măcar o felie de 
pâine, se va cere la toaletă. Nu 
să fumeze, maliţioşilor, aici ne 
referim în special la fiinţele de 
„primară“ care n-au habar că 
diaree are vocală dublă.

 2. Exclud din ecuaţie gura  u
de lapte dulce pe care mai-marii 
educaţiei naţionale au inclus-o 
şi în acest an, sanchi, în zile 
diferite de cele în care se va trece 
pe fructe... Am bate orice bombă 
lansată la apă de Kim Jong-un.

 3. Struguri de masă? În  u
judeţul Vaslui, de ca şi cum la 
Galaţi ne-ar fi ruşine, aceasta e o 
expresie fără sens. Ori iese roşu şi 
mai întâi înţeapă la limbă, ori ai 
greşit produsul.

 4. Prune, boss? Deja văd  u
mâna premierului brăilean în 
această afacere. Încă o dată, 
prune, hâc?

 5. Morcovul mi se pare OK, ba  u
chiar e o alegere inspirată, ceva 
ce nu aşteptam de la Pop-Plop. O 
fi având şi domnia sa un consilier 
priceput.

 6. Păstârnacul, ţelina şi  u
sfecla sunt iarăşi mostre de 
implicare din partea lui Terente... 
Ăsta, Tudose. Vrem peste ani 
un Terente, varianta non-
banditească? Îl cultivăm încă de 
pe băncile şcolii, colţ cu veceul.

 7. Ardeii graşi şi castraveţii  u
proaspeţi sunt Dumnezeul 
flavour-urilor, mai ales în 
dimineţile de după. Da, domnule 
Mişu de la Brăila, în dimineţile de 
după chef. Astea merg de la clasa 
a III-a în sus, dacă ne dorim o 
naţie cu tupeu şi tatuată pe suflet.

ION ZIMBRU 
redactie@viata-libera.ro

Pâine! Pâinea noastră cea de 
toate zilele! Pâine neagră, dublă! 
Aşa-i zice! Cică-i cea mai bună Pâi-
ne din partea de nord a Moldovei 
de sud! Şi cică Pâine din asta şi 
Turte din astea şi Colaci din ăş-
tia ciuguleau oştenii lui Ştefan cel 
Mare când se pregăteau să-i fer-
chezuiască, să-i muştruluiască, 
să-i ocărască şi să-i scurteze de 
scăfârlie pe osmanlâi!... Sigur că 
da! Astfel de pâine am să-nfulec şi 
eu, după câteva ceasuri, când am 
s-ajung la Gară şi o să sosească tre-
nul cu Tata! Sigur că da! Iată, trec 
de Valea Zimbrului, ies în şoseaua 
care nu se vede şi care duce la Be-

reşti, trec şi de marginea dinspre 
nord a satului Rădeşti, depăşesc 
şi Pădurea Sărata... şi ajung în că-
tunul Miroasa! Mă opresc pentru 
nişte odină preţ de câteva secun-
de lângă vestitul/ somptuosul co-
nac al fostului boier Mironescu, 
adicătelea în Cimitirul locului... 
şi cineva din spate îmi pune mâna 
pe umărul stâng, fără să scoată 
o vorbă! Înlemnesc! Nici măcar 
n-am destul curaj să întorc privi-
rea şi să văd cine-i şi ce vrea! La 
cât de prăpădit fizic mă aflu, îmi 
mai oferă nu ştiu care şi senza-
ţii tari!... Brusc, mi-aduc aminte 
spusele lui Tata: „Niciodată să nu-
ţi fie frică, să nu te laşi copleşit de 
Spaimă în momente critice! Să-ţi 
faci un semn de cruce cu limba, 

dacă nu poţi cu mâna... şi să ai 
curajul înfruntării, chiar dacă 
ştii sigur că ai de pierdut!”... Şi, 
la fel de brusc, îmi aduc aminte 
şi vorbele Mamei: „În momente 
grele, când ţi se pare că nu ai nici 
o posibilitate de scăpare şi când 
consideri că te afli-ntr-o mare 
cumpănă a vieţii, gândeşte-te că 
nu eşti Singur, că Dumnezeu e cu 
tine Totdeauna... ş-ai să vezi câtă 
putere trupească şi sufletească 
simţi că primeşti pentru a te du-
miri, pentru a depăşi momentul 
dificil, pentru a descoperi Cauza 
şi a nimici Efectul! Exact cum 
Maresiev, pilotul de avion din 
romanul lui Boris Polevoi, PO-
VETEA UNUI OM ADEVĂRAT! 
Altfel, rişti să crape mura-n tine, 

să mori înainte de trăi, să dai 
satisfacţie duşmanului ne/văzut 
şi să te declari învins înainte de 
orice bătălie, fără măcar să-ţi fi 
privit adversarul în ochi!”... Sigur 
că da! Aceste gânduri la spusele 
Tatei şi ale Mamei îmi inundă 
întreaga alcătuire cu o forţă in-
credibilă la constituţia mea! Şi, 
brusc, pun palma pe mâna de pe 
umăr... şi mă întorc! Şi mă lumi-
nez! E Gheorghe Stafie! Da! Aşa-l 
cheamă: Gheorghe a lui Neculai 
Stafie! Coleg de Şcoală Generală 
cu sora mea mai mare! Un băiat 
liniştit, bun de păscut vacile prin 
salcâmi, de bătut poarca şi ţurca! 
Şi-l aud: „Hai, oleacă, pe la mine! 
Mama a făcut turte! Hai!”... (Stai 
aşa!)  .

tragedia 
Nişte Salcâmi (IV)

divina

străine şi româneşti (phii, cât 
spaţiu ar mai fi fost la Hiroşima 
pentru nişte greenfields cu 
brownfields, dacă japonezii erau 
români!):  aeroport nu, gară 
fluvială OK, nu, drumuri e ca şi 
cum n-am avea!

 Pe vremea lui Vlad Ţepeş, 
am fi putut admira câte un 
diriginte de şantier înfipt în 
ţeapă la fiecare kilometru de 
drum TERMINAT, nu lălăit 
peste ani, însă noi parcă ne 
continuăm tactica arderii 
ogoarelor (başca tăierea 
codrilor) în calea năvălitorilor 
producători chinezi de haleală 
artificială şi de chinezării.  .

nec plus ultra  
Drumul cel Bun 

IoN zIMbru DoSArELE z l

 (!) sunt pe drumul cel bun

 sunt plin cu speranţe cum toţi deştepţii şi toţi nebunii

 care plâng şi râd şi scormonesc şi caută

 cutia neagră a deşertăciunii (!)

 (!) sunt pe drumul cel bun

 toţi mă aplaudă şi mă invidiază şi n-au curaj să spună

 nici măcar în ceasul al treisprezecelea

 că-s înconjurat cu minciună (!)

 (!) sunt pe drumul cel bun

 nu am voie să mă abat din cale nici măcar o secundă

 nu am voie nici să gândesc şi nici să visez

 că mai e puţin şi (mi) se înfundă (!)

 (!) ce mulţi oameni în urmă

 aleargă şi se apropie unii lângă alţii şi alţii lângă unii

 toţi sunt pe drumul cel bun şi vor să afle

 cutia neagră a deşertăciunii (!)
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Din colecţia 
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

rămase tablou”
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UNDE SUNT 
RADARELE                  
ÎN WEEKEND 
TRAFIC. Astăzi, 9 septembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi 

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Domnească, Movilei şi Drumul 

Viilor. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Tudor Vladimirescu şi 

Barcea, pe DN 24D la Vârlezi, iar 

pe DN 26, în localităţile Tămăoani 

şi Cavadineşti. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 

251, la Pechea şi Cudalbi.Mâine, 10 

septembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Nicolae Bălcescu, Tecuci şi 

Calea Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni şi Hanu 

Conachi, pe DN 24D la Bălăbăneşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Vânători 

şi Folteşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Costache Negri şi Matca.                    

. M. Constandache

O fisură apărută în casa familiei Hogea se întinde pe tot peretele   u foto Remus Basalic

Pământul o ia la vale, cu 
tot cu case, pe Războieni
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

O alunecare de teren apărută pe 
strada Războieni, pe porţiunea 
cuprinsă între Basarabiei şi 
Mineralelor, a afectat serios 
mai multe gospodării din zonă. 
Proprietarii caselor deteriorate 
spun că momentul apariţiei 
fisurilor din pereţi şi din tavane 
coincide cu spargerea unei 
conducte de apă de sub asfaltul de 
pe stradă şi cu tasarea terenului 
din jur.

În urmă cu aproximativ o lună, 
mai mulţi proprietari de case de 
pe strada Războieni au constatat 
cu stupoare că pereţii locuinţelor 
se fisurează. La început, crăpăturile 
au fost foarte înguste, abia vizibile. 
De la o zi la alta, însă, plesnituri-
le au devenit tot mai pronunţate. 
În acelaşi timp, pe stradă, chiar în 
dreptul imobilelor în cauză, carosa-
bilul s-a surpat şi din groapa apăru-
tă a ieşit apă.

„Ieşea apă ca la izvor. Aşa ne-am 
dat seama că este posibil ca fisurile 
apărute în pereţii locuinţei să fie ca-
uzate de apa infiltrată pe sub casă. 
În zona asta sunt case vechi, con-
struite din cărămidă. Până acum, 
cu micile reparaţii pe care le-am 
mai făcut noi, nu au apărut astfel 
de probleme. Acum, pereţii o iau la 

vale văzând cu ochii. E ca după cu-
tremurul din ‘77. Am sunat la Apă 
Canal şi au venit să constate şi să 
remedieze avaria. Noi suntem bă-
trâni şi nu mai ştim ce să facem. Ne 
este frică să nu pice tavanul pe noi“, 
ne-au spus soţii Săftica şi Gheorghe 
Hogea, proprietarii uneia dintre ca-
sele cel mai vizibil avariate.

Casă abia renovată, 
afectată de surpare

Peste stradă de familia Hogea, 
locuieşte Camelia Iacob. Deşi casa 
sa a fost renovată recent, fisurile 
în pereţi şi-au făcut apariţia şi aici. 
Mai mult, şi cimentul turnat pe 
aleea din curte s-a crăpat. „Este o 
problemă recentă. Nu aveam nicio 
fisură pe pereţi, pentru că totul era 
abia reparat. Acum, fisurile se pot 
vedea de la o poştă. Nu suntem încă 
hotărâţi cui să ne adresăm, dar nici 
aşa nu putem lăsa lucrurile“, ne-a 
explicat Camelia Iacob.

Gard în gard cu familia Iacob, la 
numărul 35, locuieşte Anica Vonci-
lă. Şi pereţii casei sale par că vor să 
o ia la vale. „Am încercat să astup 
crăpăturile apărute în pereţi, dar 
degeaba. De a doua zi, fisurile se văd 
şi mai bine. Culmea e că eu am casa 
asigurată de peste zece ani. Am zis 
că aşa e mai bine. Acum, au venit cei 
de la compania de asigurări şi mi-au 
spus că nu pot fi despăgubită“, s-a 
plâns femeia.

Apă Canal va face  
o expertiză tehnică

În urmă cu o săptămână, o echi-
pă de muncitori de la Apă Canal era 
prezentă pe strada Războieni, exact 
în dreptul caselor cu probleme. În-
tr-un răspuns trimis către "Viaţa 
liberă“, operatorul de apă rece şi 
canalizare specifică faptul că "în 
data de 21.08.2017, proprietarul 
imobilului din strada Războieni 
nr. 35 a semnalat către Apă Canal 
apariţia unor tasări în carosabilul 
străzii Războieni, în zona imobile-
lor cu numerele 35-39. Personalul 
societăţii noastre, cu ajutorul la-
boratorului detectări pierderi din 

dotare, a efectuat investigaţiile ne-
cesare. În urma acestor investigaţii 
nu au fost constatate pierderi de 
fluide din reţelele aflate în admi-
nistrarea societăţii noastre“.

Doar că şapte zile mai târziu, pe 
28 august, familia Hogea a sunat la 
Apă Canal pentru a semnala apa-
riţia unei pierderi de apă în caro-
sabil, în zona casei de la numărul 
62. "Personalul societăţii noastre a 
început efectuarea de sondaje pe 
traseul conductei de apă potabilă 
existente pe strada Războieni, în 
dreptul imobilului cu numărul 
33“, se mai arată în răspuns.

Reprezentanţii Apă Canal au 
descoperit astfel că un branşament 
de apă aferent imobilului de la nu-
mărul 41 fusese afectat. Mai exact, 
un robinet se spărsese în punctul 
de racord la reţeaua stradală. Între 
poziţia avariei şi locul unde apa ie-
şea din carosabil este o distanţă de 
45 de metri.

Până la această dată, însă, Apă 
Canal nu a făcut şi o expertiză 
tehnică necesară pentru a stabili 
dacă apa infiltrată în pământ este 
responsabilă pentru tasările stra-
dale apărute. "Avem însă în vedere 
realizarea acestei expertize, în pe-
rioada imediat următoare. În pre-
zent, realizăm demersurile legale 
pentru contractarea acestor tipuri 
de lucrări“. .

’ 
Ieşea apă ca la izvor. 

Aşa ne-am dat seama 

că este posibil ca 

fisurile apărute în 

pereţii locuinţei să 

fie cauzate de apa 

infiltrată pe sub casă 

GHEORGHE HOGEA
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Un gălăţean şi-a pierdut 
viaţa într-un accident rutier
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Grav accident de circulaţie 
pe DN 22, pe raza localității 
Revărsarea, din județul Tulcea. 
Un gălăţean, care se afl a la vo-
lanul unui autoturism Dacia Pa-
puc, şi-a pierdut viaţa în urma 
tragicului eveniment rutier. În 
incident a fost implicat şi un 
autoturism marca Audi, condus 
de un tulcean, în vârstă de 35 
de ani. Conform celor de la IPJ 
Tulcea, se pare că şoferul autotu-
rismului Audi circula cu viteză 
foarte mare. Cel mai probabil, 
acesta a pierdut controlul asupra 
direcției şi a intrat în coliziune 
frontală cu autoturismul Dacia 
Papuc.

La fața locului au intervenit o 
autospecială a ISU Tulcea, o au-
tospecială de descarcerare grea, 
două maşini SMURD şi trei auto-
speciale ale Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Tulcea. După ce 
medicii au evaluat starea şoferu-

lui de 35 de ani, au solicitat ajuto-
rul elicopterului SMURD Galaţi, 
care a preluat pacientul şi l-a 
transportat la Spitalul Judeţean 

Galaţi. La faţa locului a ajuns şi 
un echipaj de poliţie, care a de-
marat o anchetă, pentru a stabili 
cauza exactă a producerii acci-

dentului. Pe timpul cercetărilor 
la faţa locului, trafi cul pe DN 22 
s-a desfăşurat îngreunat, pe un 
singur fi r. . foto ISU Tulcea

IMPACT VIOLENT, ÎN TULCEA  .  DECES

Poliţiştii Biroului Rutier Galaţi 
au fost sesizaţi ieri, după miezul 
nopţii, printr-un apel la 112, cu 
privire la faptul că, pe strada Mi-
hail Sadoveanu, din municipiul 
Galaţi, un autoturism condus de 
bărbat de 30 ani a lovit şi a avariat 
două autovehicule parcate. „Con-
ducătorul autoturismului a fost 
testat cu aparatul Drager, rezul-

tând o valoare de 0,79 mg/l alcool 
în aerul expirat şi, în urma verifi -
cărilor efectuate, s-a constatat că 
nu posedă permis de conducere. 
Poliţiştii continuă cercetările, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor 
de conducere sub infl uenţa bău-
turilor alcoolice şi conducere fără 
permis“, se arată într-un comuni-
cat al IPJ Galaţi. . R.B.

Cea de-a VIII-a ediţie a Simpo-
zionului Internaţional Euroali-
ment, cea mai importantă mani-
festare ştiinţifi că organizată de 
Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, a avut loc, joi şi vi-
neri, la Galaţi. Evenimentul a reu-
nit aproape 100 de reprezentanţi ai 
comunităţilor academice şi econo-
mice, naţionale şi internaţionale, 
în vederea promovării cercetării 
multidisciplinare fundamentale 
şi aplicative, cu scopul deschiderii 
de noi oportunităţi de colaborare. 
În cadrul manifestării au confe-

renţiat: dr. Zuzana Ciesarová, de 
la NPPC National Agriculture and 
Food Centre, Food Research Insti-
tute Bratislava (Slovacia), prof. Na-
taša Poklar Ulrih, de la Universita-
tea din Ljubljana (Slovenia), prof. 
Nicoleta  Stănciuc şi doctorand ing. 
Decebal  Pădure, prof. Petru Alexe 
şi doctorand. ing. Adriana Radu, 
toţi de la Universitatea „Dunărea  
de  Jos”  din Galaţi, precum şi prof. 
Nastasia Belc şi dr. Tatiana Onisei, 
de la Institutul Naţional de Cerce-
tare-Dezvoltare pentru Bioresurse 
Alimentare Bucureşti. . R.B.

Beat şi fără permis, 
a lovit
două autoturisme

A opta ediţie
a Simpozionului 
Internaţional 
„Euroaliment“

”Competitivi împreună”

ANUNŢ DE PRESĂ 

S.C. ALTFACTOR SRL anunţă începerea proiectului
„EDUVR APPS – APLICAŢIE PENTRU GENERAREA CURSURILOR MULTIMEDIA 

INTERACTIVE FOLOSIND REALITATEA VIRTUALĂ ŞI AUGMENTĂ” 

Galaţi, 09.09.2017

SC ALTFACTOR SRL, cu sediul în Str Portului, nr. 7, etaj 1, Galaţi, Jud. Galaţi, 
derulează, începând cu data de 10 August 2017, proiectul „EDUVR APPS – Aplica-
ţie pentru generarea cursurilor multimedia interactive folosind realitatea virtu-
ală şi augmentată” co-fi nanţat prin Fondul European de Dezvoltare Regională, în 
baza contractului de fi nanţare nr. 92 din data de 10.08.2017, încheiat cu Ministerul 
pentru Societatea Informaţională, în calitate de Organism Intermediar, în numele şi 
pentru Ministerul Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice şi Fondurilor Europene 
in calitate de Autoritate de Management a Programului Operaţional Competitivitate.  

Valoarea totală a proiectului este de 3.751.246,50 lei, din care asistenţa fi nan-
ciară nerambursabilă este de 2.795.162,50 lei. Valoarea eligibilă nerambursabilă din 
FEDR este de 2.375.888,12 lei, valoarea eligibilă nerambursabilă din bugetul naţi-
onal este de 419.274,38 lei, valoarea co-fi nanţării eligibile a benefi ciarului este de 
832.137,50 lei, iar valoarea neeligibilă a proiectului este de 123.946,50 lei.

Proiectul se implementează în Galaţi, Str Portului, nr. 7, etaj 1, Judeţ Galaţi, pe 
o durată de 24 luni. 

Obiectivul general al proiectului îl reprezintă realizarea unei aplicaţii pentru ge-
nerarea cursurilor multimedia interactive folosind realitatea virtuală şi augmentată.

Proiect cofi nanţat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin Programul 
Operaţional Competitivitate.  

Detalii suplimentare puteţi obţine de la:
Dl. Marius IVANOV, 
Tel. 0236 407 030, Fax: 0236.407.030, e-mail: welcome@altfactor.ro

UNIUNEA EUROPEANĂ

  Instrumente Structurale
2014-2020

PUBLICITATE
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PREMIILE 
săptămânii 
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13.00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă“ au participat 309 plicuri, fiind 

desemnaţi cei trei câştigători, care 

vor primi câte 100 de lei fiecare: 

Dumitrescu Maria (plicul nr. 292), 

Diaconu Costin (plicul nr. 23) şi 

Munteanu Georgeta (plicul nr. 91). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie, luni, între orele 12.00 şi 

16.00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile.  .

AndreeA 

mAriA, eleVA 

noroCoAsă 
PREMIU. La concursul 
„100 de lei pentru învăţăcei“, 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere 

la sorţi, un câştigător. din cele 

199 de plicuri participante, doar 

cel trimis de Dragomir Andreea 
Maria a fost cu noroc. plicul 

trimis de Andreea maria, elevă 

la Şcoala Gimnazială nr. 41 „sf. 

Grigore teologul“ din Galaţi, a 

purtat numărul 193. o aşteptăm pe 

câştigătoare la redacţie, luni, între 

orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 

după buletinul unuia dintre părinţi şi 

una după carnetul de note.                 

. Claudia G. Caburgan 

Şi-a făcut 
terasă            
pe domeniul 
public

ILEGAL. Agenţii 

din cadrul secţiei nr. 4 

poliţie locală Galaţi au 

sancţionat-o cu o amendă 

în cuantum de 100 de lei 

pe numita s. l., în vârstă 

de 41 de ani, din comuna 

independenţa. Femeia 

a ocupat o suprafaţă 

aparţinând domeniului 

public, pe strada tecuci, 

fără autorizaţie legală, în 

vederea amenajării unei 

terase sezoniere. .  T.M.

Patru gălăţeni, reţinuţi 
pentru trafic de droguri
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

Procurorii Direcţiei de Inves-
tigare a Infracţiunilor de Crimi-
nalitate Organizată şi Terorism 
- Serviciul Teritorial (DIICOT) Ga-
laţi au reţinut, pentru 24 de ore, 
patru persoane acuzate de trafic 
de droguri de risc şi trafic interna-
ţional de droguri de risc. Cei patru 
- Vasile Farcaş, Elena Magdalena 
Mocanu, Gabriel Donciu şi Alber-
to Mihai Farcaş - au constituit, pe 
criterii de familie, în mai 2017, un 
grup infracțional.

Procurorii susțin că Vasile 
Farcaş, Elena Magdalena Mocanu 
(concubina lui Vasile Farcaş), fiul 
lor, Alberto Mihai Farcaş, şi încă 
o persoană au constituit grupul 
infracţional având drept scop ob-
ţinerea unor importante sume de 
bani din activităţi de vânzare de 
droguri de risc, respectiv, mari-
juana, de provenienţă Spania, in-
trodusă ilegal pe teritoriul Româ-
niei. "Un membru al reţelei, care 

locuieşte pe teritoriul Spaniei, se 
ocupa de procurarea cantităţilor 
de marijuana de la furnizorii din 
ţara sus-menţionată, pe care ulte-
rior le expedia în România, prin 
folosirea sistemului de transport 
colete al unei societăţi comercia-
le“, se arată într-un comunicat de 
presă al DIICOT.  Drogurile erau 
disimulate în interiorul coletelor, 
în pungi situate între alte bunuri 
(produse alimentare, unelte şi scu-
le), iar coletele nu erau ridicate de 
membrii grupării, ci de persoane 
interpuse. Tot prin persoane inter-
puse erau expediaţi şi banii nece-
sari cumpărării drogurilor.

 O parte din aceste persoane 
erau însă la curent cu activita-
tea infracţională a membrilor 
familiei Farcaş şi au acceptat să 
efectueze operaţiuni cu privire la 
coletele de marijuana în schimbul 
unor sume de bani sau chiar a unei 
cote părţi din cantităţile de mari-
juana livrate. "Din rândul acestor 
persoane interpuse s-au ridicat la 
rangul de membri cu drepturi de-

pline ai grupării infracţionale in-
culpaţii Donciu Gabriel şi concu-
bina acestuia, inculpata Bolmadîr 
Geanina, persoane care au preluat 
cu titlu definitiv rolul de a recepţi-
ona coletele expediate din Spania 
şi de a le transporta  într-un apar-
tament din municipiul Galaţi”, 
mai arată procurorii.

 Din primele cercetări, a reie-
şit faptul că membrii grupării au 
reuşit, în perioada mai - septem-
brie, să aducă de cel puţin trei ori 
droguri din Spania în România. 
Drogurile erau apoi porţionate 
şi vândute către consumatori din 
Galaţi, contra sumei de 70 de lei/
gram.

 Procurorii au interceptat un 
colet trimis din Spania şi au găsit 
în el 1,2 kilograme de canabis. "S-a 
procedat la efectuarea unei livrări 
supravegheate, cu substituirea 
totală a cantităţii de drog, iar la 
data de 6.09.2017 au fost efectua-
te şase percheziţii domiciliare pe 
raza municipiului Galaţi, ocazie 
cu care au fost găsite substanţele 

utilizate pentru substituirea dro-
gurilor aflate în coletul expediat 
din Spania“, se mai arată în comu-
nicatul DIICOT.  Valoarea pe pia-
ţă a drogurilor capturate este de 
aproximativ 84.000 de lei.

Patru dintre inculpaţi au fost 
reţinuţi pe bază de ordonanţă 
şi vor fi prezentaţi instanţei, cu 
propunere de arestare preventi-
vă pentru 30 de zile, iar faţă de 
inculpata Geanina Bolmadîr, pro-
curorii au dispus luarea măsurii 
preventive a controlului judiciar, 
cu obligarea de a nu părăsi ţara, 
având în vedere faptul că aceasta 
este însărcinată şi că are în îngri-
jire doi copii minori cu vârste sub 
doi ani.

 Cauza este instrumentată îm-
preună cu ofiţeri de poliţie judici-
ară din cadrul Brigăzii de Comba-
tere a Criminalităţii Organizate 
Galaţi, iar suportul tehnic a fost 
asigurat de către Direcţia Operaţi-
uni Speciale. Acţiunea a fost deru-
lată cu sprijinul Inspectoratului 
de Jandarmi Judeţean Galaţi. .

1,2 KILOGRAME DE CANABIS  .  DIICOT

CORINA DOBRE 
corina@viata-libera.ro

Prezent la Galaţi, unde a par-
ticipat la o serie de întâlniri cu 
membrii PNL şi la zilele comunelor 
Matca şi Corod, deputatul Ludovic 
Orban, preşedintele liberalilor la 
nivel naţional, a criticat măsurile 

fiscale gândite de PSD pentru me-
diul de afaceri, amintind, printre 
altele, de contul separat pentru 
TVA. „Somăm Guvernul să renun-
ţe la punerea în practică a acestei 
aberaţii fiscale (...) Este o măsură 
total ostilă mediului de afaceri. Fir-
mele sunt obligate ca, în momentul 
în care plătesc facturile, să reţină 

suma aferentă TVA într-un cont 
special şi nu au voie să se atingă de 
banii respectivi decât pentru plata 
TVA. Firmele sunt de două catego-
rii, care plătesc TVA la o lună şi 
care plătesc la trei luni. Banii erau 
şi sunt folosiţi drept capital de lu-
cru, până la termenul la care tre-
buie plătită TVA. Guvernul practic 

blochează aceşti bani şi privează 
companiile de un capital absolut 
necesar. Această măsură arată in-
capacitatea guvernanţilor de a asi-
gura buna colectare a TVA“, a spus 
Orban. Preşedintele PNL a anunţat 
că liberalii vor ataca „această pros-
tie şi aberaţie“ la Curtea Constitu-
ţională, dacă va fi adoptată. .

PNL somează Guvernul  
„să renunţe la aberaţiile fiscale“

„100 de lei           
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

concursurile 
„Vieţii libere“ 
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Cum ferim copilul de 
riscurile internetului
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Intrarea în contact cu persoane 
rău-voitoare, umilirea online, 
furtul de identitate şi nu 
în ultimul rând accesarea 
unor site-uri pornografice 
ori a programelor interzise 
minorilor sunt principalele 
riscuri care îl pasc pe copilul 
lăsat nesupravegheat în faţa 
calculatorului.

Calculatoarele, smartphone-
urile şi device-urile mobile cu 
conexiune la internet sunt un be-
neficiu al zilelor noastre, inclusiv 
pentru copii, dar pot deveni rapid 
un duşman de temut, dacă acce-
sul acestora se face neîngrădit. 
Abuzurile pot apărea pe nesimţi-
te, afectând de la personalitatea şi 
educaţia celui mic la integritatea 
sa fizică ori psihică ori determi-
nând pagube materiale. Suprave-
gherea copilului atunci când na-
vighează şi limitarea strictă a 
accesului la internet sunt prime-
le moduri de a limita pericolul, 
dar acestea trebuie dublate atât 
de educaţie, cât şi de o serie de 
măsuri preventive, la îndemâna 
adulţilor care ar trebui să ţină şi 
ei pasul cu tehnologia.

Filtre pentru site-uri
De la un simplu joc sau aplica-

ţie, cel mic poate accesa cu uşu-
rinţă site-uri nepotrivite pentru 
vârsta lui. Există soluţii, şi anume 
restricţionarea accesului la anu-
mite pagini, folosind programe 
oferite de browserul de internet.

 În Explorer: mergeţi la „To-
ols“, daţi click pe „Internet Opti-
ons“, apoi pe tabul „Content“, iar 
în secţiunea „Content Advisor“ 

soluţii 
Când cel mic stă lipit de telefon, tabletă şi calculator

Goana după 

„LIKE-URI“                      
le ia minţile 

CELOR MICI 
PERICOL. Tot mai mulţi 

copii, la vârste din ce în ce mai mici, 

nu doar că au acces la internet, dar 

au şi conturi pe diverse reţele de 

socializare. Sub aparentul avantaj 

de a fi conectaţi cu prietenii şi 

colegii de şcoală, se ascunde un 

pericol pe termen lung, atrag atenţia 

specialiştii. aceştia sunt de părere 

că abonaţii la social media, mai ales 

cei foarte tineri, devin dependenţi 

de aprecierea virtuală şi ajung să 

trăiască în funcţie de succesul pe 

care îl înregistrează pe Facebook 

sau pe Twitter. În acest context, 

tactica părinţilor de a-i spune 

copilului că este frumos, deştept 

şi curajos ajunge să nu mai dea 

rezultatele scontate, dacă pe profilul 

de pe reţeaua de socializare cel 

mic nu primeşte aceleaşi aprecieri 

sau chiar mai mult. „Creierul nostru 

a creat, cu ajutorul social media, 

un stimul de recompensă imediată 

la ce primeşte din jur. dacă are o 

sută de like-uri, creşte încrederea, 

dacă are şapte, îi scade. la nivel 

cerebral, creierul eliberează 

dopamină, un neurotransmiţător 

care se eliberează şi la consum de 

alcool, fumat sau jocuri de noroc, 

pentru că senzaţia de plăcere 

cerebrală este mai puternică 

decât crezurile omului“, explică 

psihologul alexandru pleşea. Ce 

rezultate aduce pe termen lung 

utilizarea excesivă a reţelelor 

sociale? părinţii pierd lupta pentru 

întâietate în educarea copilului, 

deoarece Facebook şi instagram 

educă pe mai multe planuri, dar, 

din păcate, toate în raport cu 

aspectul fizic şi mai puţin cu latura 

emoţională. „În acest mod, relaţiile 

autentice îşi pierd substanţa şi 

tinerii se transformă în căutători de 

recompensă imediată. instagram 

şi Facebook sunt două instrumente 

care, în ultimii ani, arată mai mult a 

iluzie decât a realitate. au inventat 

filtre care nu arată realitatea, şi 

chiar dacă suntem depresivi, acolo 

arătăm coloraţi, cu ochii mari şi 

bine dispuşi. ele distorsionează 

realitatea şi produc reacţii care 

nu sunt naturale la tineri şi adulţi“, 

conchide psihologul.                         

. M. Constandache

recunoaştere 
Gală pentru premierea gălăţenilor dedicaţi comunităţii

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Gălăţenii pesoane fizice, compa-
nii, ONG-uri şi instituţii care au dat 
dovadă de implicare în sprijinirea 
comunităţii locale în ultimul an 
vor fi recompensaţi, la finele lunii 
noiembrie, cu ocazia sărbătorilor 
oraşului, în cadrul unei gale extrar-
dinare organizate de Fundaţia Co-
munitară Galaţi. Pe 28 noiembrie, 
în Sala Mare a Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini“, va avea loc ceremo-
nia de decernare a premiilor pentru 
cei ce vor fi votaţi de publicul larg 
drept cei mai dedicaţi în dezvoltarea 
iniţiativelor sociale şi a proiectelor 
comunitare. Aflat la prima ediţie, 
evenimentul doreşte să atragă aten-
ţia asupra binelui şi recunoaşterii 
acestuia. „Fundaţia este scânteia 
care a reaprins speranţele în noi că 
putem schimba ceva şi ne-a mai ară-
tat că nu suntem singuri, ci că sunt 
zeci, sute ca noi. Simt comunitatea 

mai implicată, mai doritoare de a 
schimba viaţa de zi cu zi a «cetăţii». 
De aici şi ideea evenimentului, de 
a recunoaşte binele“, spune Cristi 
Marian Ochiu, director executiv al 
Fundaţiei Comunitare Galaţi.

 Categoriile pentru care se pot 
face nominalizări, în perioada 4 
septembrie - 9 octombrie, sunt 
următoarele: „Impact în comuni-
tate“, „Istoria şi cultura Galaţilor“, 
„La început de drum“, „Cu şi despre 
tineri“, „Coordonatorul de volun-

tari“, „Voluntarul anului“, „Cam-
panie de strângere de fonduri“, 
„Colegul implicat“, „Fundraiser 
profesionist sau amator“, „Respon-
sabilitate socială“, „Intervenţie co-
munitară“, „Companie implicată 
în comunitate“. Sunt invitate să-şi 
exprime aprecierea atât persoane-
le fizice, cât şi ONG-uri locale sau 
companiile gălăţene, cu menţiunea 
că este necesară înscrierea pe site, 
www.galacomunitatiigalatene.ro/, 
secţiunea Nominalizează. .

selectaţi „Enable“. De aici faceţi 
toate setările. Tabul „Ratings“ vă 
oferă posibilitatea să alegeţi nive-
luri pentru: limbaj, nuditate, sex 
şi violenţă. Mai departe, tabul 
„Approved Sites“ vă permite să 
selectaţi site-urile pe care copilul 
să nu le poată accesa niciodată, 
iar cu ajutorul tabului „General“ 
puteţi permite sau interzice acce-
sul pe site-uri care nu au niciun 
rating, puteţi crea parole şi modi-
fica sistemul de rating.

Windows are chiar „Parental 
Controls“. Pentru a-l folosi, trebu-
ie să creaţi un cont standard se-
parat pentru copil. Astfel puteţi 
controla orele când cel mic are 
voie să stea la calculator, ce pro-
grame poate accesa şi ce pagini 
web poate vizita.

La Mozilla găsiţi diferite ex-
tensii pe care le descărcaţi si le 
instalaţi în browserul Firefox, 
astfel încât să puteţi sta liniştit 
cât cel mic navighează pe inter-
net şi să nu mai fiţi nevoit să arun-
caţi mereu o privire peste umărul 
lui, în monitor.

 Programele antivirus bune 
vin la pachet cu protecţie fire-
wall şi parental controls (Nor-
ton, Panda Internet Security, 
BitDefender etc.). Mai există pro-
gramele special create pentru 
aşa ceva: We-Blocker este gratis 
şi oferă posibilitatea diferenţie-
rii setărilor pentru fiecare copil. 
Apoi avem CyberSitter, KidsNet, 
CyberPatrol, cu ajutorul cărora se 
pot restricţiona mesaje instant,  
e-mail-uri şi pagini web. .

Ce 
înseamnă 
amintirile  
de familie

UTIL. Conform Codului civil, 

amintirile de familie sunt bunurile ce 

au aparţinut membrilor familiei şi stau 

mărturie istoriei acesteia (ex.: scrisori, 

arhive familiale, portrete de familie, 

arme de colecţie etc.). asupra acestor 

bunuri, moştenitorii au un drept de 

coproprietate forţată. partajul acestor 

bunuri se face doar prin învoiala moş-
tenitorilor. nu se poate face partaj 

judiciar. În caz de neînţelegere, bu-
nurile rămân depozitate la unul dintre 

moştenitori sau într-un loc stabilit de 

ei.  . A.M.Ş. 

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie  u
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

Psihologul Alexandru  u
Pleşea este cunoscut drept 
“antrenorul minţii”
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.   Fie că este vorba de curio-
zitate, teribilism sau lipsă de 
informare asupra efectelor, 
consumul de etnobotanice a 
crescut vertiginos în rândul 
adolescenţilor din România, 
ceea ce reprezintă o îngri-
jorare reală pentru părinţi şi 
profesori. 
Destul de multi părinţi sunt 
îngrijoraţi de faptul că în liceele 
pe care le frecventează copiii lor 
se comercializează şi se consu-
mă etnobotanice. Substanţele 
noi psihoactive (SNP), denumi-
rea ştiinţifi că a etnobotanicelor, 
sunt un amestec de plante sau 
prafuri, stropite cu anumite sub-
stanţe ce imită efectul produs 
de marijuana. Substanţa psiho-
activă din marijuana se numeste 
Tetrahidrocanabinol (THC) şi 
are efect asupra percepţiei, 
gândirii şi motivaţiei. Substan-
ţele derivate din THC sunt de 
până la 100 de ori mai puternice 
decât efectul produs de mari-
juana. Cel mai alarmant lucru 
este însă faptul că se cunosc 
foarte puţine aspecte despre 
aceste substanţe, ceea ce face 
ca posibilitatea de tratament 
sa fi e redusă. Lipsa activităţilor 
recreativ-funcţionale, anturajul, 
curiozitatea, presiunea grupului 
sau chiar relaţiile tensionate din 
familie pot detemina un adoles-
cent sa găsească un refugiu în 
consumul de etnobotanice. Fie 
că există o nevoie de a împăr-
tăşi ceea ce au experimentat în 
ziua precedentă sau ce planuri 
au, adolescenţii caută suport şi 
îndrumare. Se întâmplă ca pă-
rinţii, prinşi în activităţile cotidi-
ene, consumaţi de responsabi-
lităţi, să nu observe schimbările 
de dispoziţie ale copiilor lor. De 
aceea este indicat să se creeze 
o relaţie deschisă, bazată pe 
sinceritate şi comunicare aser-
tivă, ce va întări legătura dintre 
părinte şi copil, oferindu-i celui 
din urmă încrederea şi sigu-
ranţa de a împărtăşi aspectele 
importante din viaţa lui. Este 
nevoie de o informare corectă a 
cadrelor didactice cu privire la 
consumul de etnobotanice, cât 
şi de şedinţe cu părinţii pentru 
a identifi ca din timp eventu-
ali factori ce pot declanşa un 
potenţial consum. Din păcate, 
de cele mai multe ori, unui tânăr 
care încearcă pentru prima dată 
etnobotanice nu i se spun decât 
efectele pozitive ale consu-
mului, el rămânând ignorant la 
repercusiunile ce apar pe ter-
men lung în consum. De aceea, 
asimilarea de informaţii corecte 
poate face diferenţa dintre a 
consuma şi a nu consuma.          
. Psiholog Florian Miu   

părerea 
specialistului
Consumul de 
etnobotanice 
în rândul 
tinerilor

Un gălăţean 
erou de război a 
împlinit 100 de ani

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Constantin Ionescu este unul 
dintre puţinii gălăţeni afl aţi 
încă în viaţă, care au trăit din 
plin experienţa celui de-Al 
Doilea Război Mondial. Joi, 7 
septembrie, el a împlinit 100 de 
ani. 

Înconjurat de familie, de vecini, 
dar şi de militari activi şi în rezer-
vă, precum şi de reprezentanţi ai 
Primăriei Galaţi, veteranul erou 
de război a răspuns întrebărilor 
invitaţilor legate de secretul lon-
gevităţii sale. La un moment dat, 
aşa cum era şi fi resc, discuţiile au 
alunecat însă către amintirile ră-
mase din cumpliţii ani de război.

Constantin Ionescu s-a născut 
în satul Cuza-Vodă, din comuna 
Slobozia Conachi. Pe atunci, co-
muna făcea parte din judeţul Co-
vurlui. În 1939, cu doar câteva luni 
înainte de izbucnirea celui de-Al 
Doilea Război Mondial, se afl a în 
armată. Având în vedere situaţia 
tensionată de pe continent, tână-
rul a hotărât să meargă la şcoala 
de subofi ţeri din Făgăraş, chiar în 
primii ani ai confl agraţiei. Imedi-
at după absolvire, în vara anului 
1942, a fost repartizat la Regimen-
tul 33 Infanterie, adică direct pe 

Frontul de Răsărit. Armata Româ-
nă lupta atunci cot la cot cu cea 
germană, în ofensiva împotriva 
Uniunii Sovietice. „Patru ani am 
stat pe front. Nu am avut nici 
mamă, nici tată. În război, stai 
numai în tranşee. Acolo aştepţi 
ordine, urmăreşti mişcarea ina-
micului, acolo mănânci“, îşi aduce 
aminte, cu luciditate, Constantin 
Ionescu, viaţa dusă în război.

Lunile calde au fost însă prea 
curând urmate de temuta iarnă 
rusească. Echipaţi adesea neadec-
vat pentru frigul extrem, soldaţii 
români au fost nevoiţi să lupte 
împotriva a doi inamici: Armata 
Roşie şi gerul năprasnic. În martie 
1943, când iarna era încă în pute-
re, Constantin Ionescu povesteşte 
că a fost chemat de comandantul 
regimentului, care i-a spus că va 
face parte dintr-un grup de recu-
noaştere. Astfel, a fost pus în faţa 
unei experienţe-limită, din care a 
scăpat ca prin minune.

 Trei gloanţe l-au nimerit 
la doar câţiva centimetri 
de inimă 

„Eram pe teritoriul inamic, la 
Anapa (staţiune balneară de pe 
ţărmul caucazian al Mării Negre 
- n.r.), un grup de 12-13 soldaţi, 
ofi ţeri şi subofi ţeri. Misiunea 
noastră era să descoperim unde 

se afl a inamicul. La un moment 
dat, am zărit nişte soldaţi ruşi şi 
am auzit focuri de armă. Am sim-
ţit o fi erbinţeală în braţul stâng. 
Am pus mâna dreaptă pe locul 
respectiv şi am observat că aveam 
sânge pe degete. Am încercat in-
stinctiv să ridic braţul stâng, însă 
acesta nu mă mai asculta. Când 
m-am uitat la mâna care stătea 
atârnată, am văzut sângele care 
picura de pe degete. M-am uitat 
apoi spre ofi ţerul care ne însoţea 
şi am văzut că acesta se zbătea pe 
jos, doborât de gloanţe“, îşi amin-
teşte veteranul gălăţean.

Norocul său a fost că un bran-
cardier l-a tras într-o groapă şi l-a 
pansat. Trei gloanţe îl nimerise-
ră în braţul stâng, la doar câţiva 
centimetri de inimă. Ajutat şi de 
alţi camarazi, nemţi şi români, a 
ajuns la o ambulanţă germană, 
de unde a putut fi  dus în locul 
unde era amenajat spitalul de 
campanie. După ce a fost ope-
rat, a fost trimis la Simferopol, 
alături de alţi răniţi. De aici, în 
urma unei trieri, a fost trimis cu 
un tren al Crucii Roşii în ţară. 
„După zilele de concediu medi-
cal, îmi aduc aminte că eram la 
Tulcea, iar o fetiţă a venit şi mi-a 
dat o iconiţă. Gestul ei m-a emoţi-
onat profund“, spune Constantin 
Ionescu.

Ajuns la 100 de ani, Constantin Ionescu nu a renunţat la optimism   u foto Remus Basalic Alături de fi ica sa, Maria Andrei u

aniversare
Oameni cu care ne mândrim

Pregătirea 
locuinţei 
în caz             
de cutremur

UTIL. Organizaţia InfoCons a 
oferit câteva sfaturi pentru a vă pregăti 
atât locuinţa, cât şi familia în caz de 
cutremur. Identifi caţi mobilierul auxiliar 
şi obiectele grele care atârnă peste 
paturi, canapele, mese şi care pot 
cădea peste acestea, înlocuiţi-le cu 

altele mai ușoare, fi xaţi-le să nu se 
deplaseze. Asiguraţi piesele grele 
de mobilier suprapuse şi înalte, prin 
prindere de un perete sau de o grindă 
solidă, mai ales dacă locuiţi la etajele 
superioare, unde oscilaţiile sunt mai 
puternice.  . A.M.Ş.

 Soldat pe Frontul de Vest 
Războiul îşi continua însă 

cursul absurd, tocând vieţile a 
sute de mii de militari, mulţi 
dintre ei tineri. În decembrie 
1944, alături de ruşi, deveniţi 
între timp aliaţi, militarii ro-
mâni au pornit către Frontul de 
Vest, împotriva nemţilor. Astfel, 
Constantin Ionescu a ajuns în 
Ungaria şi pe teritoriul de atunci 
al Cehoslovaciei. "În Vest, nu a 
mai fost atât de cumplit ca pe 
Fron tul de Răsărit. Ajunşi în 
Ceho slovacia, am rămas cu toţii 
uimiţi de bunătatea oamenilor 
de aici. Mulţi camarazi şi-au găsit 
fete acolo, alături de care, după 
război, au venit şi şi-au întemeiat 
familii în România“.

Chiar şi după ani şi ani de la 
terminarea războiului, Constan-
tin Ionescu, devenit apoi militar 
de carieră, nu a abdicat de la 
disciplina cazonă. "Până acum 
câţiva ani, se trezea dimineaţa 
la 5,00, făcea un duş cu apă rece 
şi apoi exerciţii de înviorare. Este 
un om calm şi mereu spune că 
trebuie să priveşti cu o oarecare 
detaşare întâmplările vieţii, ori-
ce s-ar întâmpla. 

A fost foarte corect şi nu ştiu 
să se fi  certat vreodată cu cineva“, 
îl descrie pe Constantin Ionescu 
fi ica sa, Maria Andrei. .
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ă Prunele uscate  
previn bolile de inimă
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

eşti în căutarea unor fructe de 
sezon cu multiple beneficii? 
Prunele uscate sunt exact 
ce ai nevoie. Acestea au 
proprietăţi diuretice, hepatice, 
dezintoxicante, laxative, de 
stimulare a sistemului nervos,  
de descongestionare. Prunele 
sunt o importantă sursă de 
vitamina c, vitamina A,  
vitamina K, potasiu şi fibre.

Aceste fructe au mari proprie-
tăţi energizante, în special datori-
tă conţinutului natural de zaha-
ruri. În plus, prunele pot alunga 
oboseala sau senzaţia de stres 

şi sunt un aliat de încredere al 
majorităţii funcţiilor intestinale. 
Sucul de prune este un laxativ na-
tural, lucru pe care îl ştiu multe 
persoane cu probleme digestive 
şi care adesea apelează la această 
băutură. Pentru a pierde din gre-
utate, trebuie să bei zilnic două 
pahare de suc de prune.

Previn bolile de inimă
Bogate în vitamine, minerale, 

calciu, fier şi seleniu, prunele us-
cate cresc imunitatea şi pot preve-
ni apariţia mai multor afecţiuni, 
printre care şi a celor cardiace. 
Sunt foarte sărace în grăsimi, fi-
ecare fruct conţine mai puţin de 
0,2 grame. În plus, ele nu conţin 
grăsimi saturate, care pot creşte 

riscul atacului de cord prin creş-
terea colesterolului.

Combat constipaţia, 
indigestia şi balonarea

Poate cel mai important be-
neficiu al prunelor uscate con-
stă în faptul că sunt un remediu 
natural, eficient, împotriva pro-
blemelor gastrointestinale. Fiind 
foarte bogate în fibre (un pumn 
conţine aproximativ 12 grame, 
aproape jumătate din necesarul 
zilnic de 30 de grame) prunele 
uscate ajută la eliminarea con-
stipaţiei. Conform unui studiu 
din 2011, prunele uscate sunt mai 
eficiente în tratarea constipaţiei 
decât tărâţele de psyllium. Dacă 
te simţi balonat şi constipat după 

Sărbători, lasă la înmuiat peste 
noapte, în apa călduţă, şase pru-
ne uscate (de preferinţă tăiate în 
patru) peste care adaugi puţină 
lămâie. A doua zi, pe stomacul 
gol, bea apa şi mănâncă prunele. 
Repetând procesul câteva zile la 
rând, îţi vei normaliza tranzitul 
intestinal.

Te feresc de cancer
Pigmentul roşiatic-albăstrui 

al prunelor, numit antocianină, 
poate ajuta la prevenirea diver-
selor tipuri de cancer. O prună 
de dimensiuni medii conţine 113 
miligrame de potasiu, mineral ce 
ţine sub control tensiunea arteri-
ală şi reduce riscul accidentelor 
vasculare cerebrale. .

Delicioase şi benefice pentru sănătate  .  SEZON

Prunele uscate sunt un remediu natural, eficient, împotriva problemelor gastrointestinale u

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Masa de seară trebuie să con-
ţină puţine zaharuri şi grăsimi, 
întrucât metabolismul înceti-
neşte pe timpul nopţii, iar ar-
derile sunt mai lente. 

Din păcate, mulţi nu respec-
tă această regulă şi de aceea nu 

reuşesc să piardă în greutate. 
Pastele făcute în casă sunt ex-
trem de gustoase, însă evită să le 
mănânci la cină. În special cele 
cu carne roşie, cu sosuri grase 
sau cu brânzeturi au valoare 
energetică mare, oferind chiar 
şi 400 de calorii pentru o sin-
gură porţie. Dacă ţi-e poftă de 
paste, mănâncă-le simple, stro-

pite cu un pic de ulei de măsline 
sau cu un pic de pesto, sos din 
busuioc şi usturoi.

La rândul său, pizza conţine 
zaharuri şi grăsimi saturate, pe 
care organismul le procesează şi 
le transformă în depozite adipoa-
se. Dacă totuşi ţi-e poftă de o piz-
za, prepară una cu blat subţire şi 
redu cantitatea de brânză, prin-

cipalul ingredient care îţi afec-
tează silueta. Optează pentru 
una cu ciuperci sau cu legume, 
în locul celor cu salam, parizer 
sau cârnaţi. .

Pastele cu sos şi pizza  
nu ar trebui mâncate seara

REMEDIU. Strugurii con-
ţin antioxidanţi benefici, flavonoide 

şi acid linoleic, substanţe care 

împreună îţi protejează vasele de 

sânge şi previn, în timp, deterio-
rarea lor. Poţi alege să aplici uleiul 

direct pe piele sau pe ten, cu 

ajutorul câtorva mişcări circulare 

de masaj, seara sau dimineaţa. 

De asemenea, poţi opta pentru 

băuturile ce au la bază uleiul din 

sâmburi de struguri, băuturi bene-
fice mai ales pentru ameliorarea 

tensiunii arteriale.  . R.B.

Sfecla roşie  

TE POATE AJUTA 
Să Slăbeşti 
FIBRE. Toamna pare să-şi 

intre în drepturi. asta înseamnă că 

încep să apară fructele şi legumele 

specifice anotimpului, inclusiv 

sfecla roşie. această legumă este 

considerată protectoarea ficatului, 

însă rezultatele noilor studii arată 

că sfecla este una dintre cele 

mai sănătoase legume. Sfecla 

este extrem de scăzută în calorii, 

cu numai 60 de calorii pe cană, 

13 grame de carbohidraţi, dar 

şi 4 grame de fibre. Vitaminele, 

mineralele şi conţinutul de 

fitonutrienţi se găsesc în cantităţi 

destul de mari în sfeclă: vitaminele 

a, b6 şi c, acid folic, luteină, 

zeaxantină, fier, calciu, potasiu, 

cupru, fosfor şi mangan. În plus, 

mai conţine o substanţă nutritivă 

numită betaină, care scade riscul 

de boli cardiovasculare şi hepatice. 

conţinutul crescut de fibre te 

menţine sătul pentru o bună bucată 

de vreme, astfel că vei mânca mai 

puţin. o cană de sfeclă roşie rasă 

are patru grame de fibre (aproape o 

cincime din necesarul zilnic). Doza 

zilnică recomandată de fibre ar 

trebui să fie între 25 şi 35 de grame. 

cea mai rapidă şi mai uşoară 

modalitate prin care poţi slăbi, 

dar totuşi să te simţi sătul, este să 

mănânci mai multe alimente bogate 

în fibre.  . R.B.

Strugurii 
protejează 
vasele              
de sânge

online
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pamflet în versuri 
Jos penalii de pe capră! (I)

Cu penali şi cu penibili aburcaţi pe capra Ţării

se usucă embrionii şi în vacă şi-n porumb,

iar pământul se opreşte la intrare, la ieşire...

ignoranţa şi tâmpeala vom plăti-o mult şi scump!

Secături de toată mâna huruie, se umflă-n conturi,

sug din glie cu furtunul şi cu paiul, sug mereu,

n-au nici milă şi nici frică, li se fâlfâie de toate...

ce masculi şi ce femele fără nici un Dumnezeu!

Răsărita bate-n poartă şi se clatină de sete,

boii nu mai au nici umbră, porcii nu mai au guiţ...

pe când prin palate-nalte şi prin vile majestoase

crema Patriei transpiră prin preludii lungi şi şpriţ!

Festivaluri fără noimă, întâlniri de treacă-meargă,

fasoleli şi trăncăneală cu dureri în cot, în cu...

în curând, agricultura va fugi peste hotare,

unde nu-i închisă uşa, unde nu există Nu! 

SUBMARIN COSORESCU l

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
galaţiul în imagini l

 
ŞMECHERI. Florarii dau 
dovadă de un spirit antreprenorial 

deosebit şi se adaptează noilor 

condiţii şi cerinţe ale pieţei. Astfel, 

toate florăriile au început să vândă 

şi laptopuri, întrucât cererea la 

început de an şcolar este la fel 

de mare şi pentru flori, şi pentru 

computere.“Ideea mi-a venit anul 

trecut, când mai mulţi clienţi au 

luat flori, după care spuneau: 

„Acum mai trebuie să luăm şi un 

laptop pentru Doamna şi gata, am 

terminat“. Atunci m-am gândit să 

le ofer clienţilor posibilitatea de 

a achiziţiona totul dintr-un singur 

loc. Vii, îţi iei buchetul, cumperi 

şi un laptop, totul dimineaţă, în 

drum spre şcoală. De ce să faci 

mai multe drumuri?“, a povestit 

un florar din Ţiglina.Unele florării 

vin şi cu promoţii pentru clienţi: 

cine cumpără trei buchete de 

flori primeşte un laptop gratis. „E 

foarte convenabil. Pe de o parte, 

nu pierd vremea, pe de alta, dau 

mai puţini bani decât aş cheltui 

dacă aş cumpăra fiecare produs de 

la magazinele specializate“, ne-a 

declarat un client. . Flori de 
Putregai

adaptare 
 
Florarii au 
băgat pe stoc                    
şi laptopuriEducaţie cu două 

mii de necunoscute

luni începe şcoala. Vorbim 
astăzi, aşadar, despre noul an 
şcolar, despre tradiţiile locale de 
septembrie şi despre planurile 
politicienilor pentru reabilitarea 
învăţământului românesc. Vă 
dorim să învăţaţi să râdeţi!

Florin Pâslaru, precum 
Cuza / S-a deghizat 
în elev ca să evalueze 
situaţia învăţământului

Florin Pâslaru vrea să afle di-
rect de la sursă ce se întâmplă cu 
învăţământul românesc. Aşa că 
nu mai are încredere în ce i se 
spune şi s-a decis să verifice el în-
suşi care este situaţia. Pesedistul 
s-a deghizat în elev şi participă în 
aceste zile la cursuri, ca să vadă 
dacă profesorii îşi fac treaba.

„Chiar dacă merge la clase de 
gimnaziu, nu se prinde nimeni că 
el este deghizat. Când îl întrea-

bă profesorii cât fac 2+2 dă din 
umeri, ca şi restul elevilor din 
clasă. La fel şi când deschide gura 
la Română. Face zeci de dezacor-
duri, astfel că profesorii nici nu 
bănuiesc că Pâslaru ar fi absolvit 
deja toate clasele“, a explicat un 
membru din stafful de analiză al 
lui Florin Pâslaru.

Rezultatele anchetei sub aco-
perire vor fi prezentate până 
la sfârşitul anului, când Florin 
Pâslaru va veni şi cu o serie de 
propuneri pentru reabilitarea în-
tregului sistem de educaţie.

Directorii s-au pregătit 
exemplar: în toalete 
au fost montate deja 
scrumierele

Anul acesta, începerea şcolii 
nu îi mai ia pe nepregătite pe 
directorii instituţiilor de învăţă-
mânt. Prelucraţi bine la şedinţe-
le de la inspectorate, directorii 

s-au pregătit exemplar: în acest 
moment, toate toaletele din şcoli 
au fost dotate cu scrumiere, ast-
fel încât elevii şi profesorii să nu 
mai arunce chiştoacele în WC sau 
pe jos.

„Era multă mizerie, adevă-
rate focare de infecţie. Oriunde 
mergeai, vedeai bude doldora 
de chiştoace îndărătnice, care 
nu cedau la trasul apei. Acum e 
simplu. Seara, femeile de serviciu 
curăţă scrumierele şi le pregătesc 
pentru următoarea zi de şcoală. 
În sfârşit, s-a rezolvat una dintre 
probelemele arzătoare din sis-
tem“, a explicat Mişu Haralam-
bie, inspector.

Ca să nu se mai spună  
că au buda în fundul 
curţii, unii directori  
au făcut gropi  
direct în clase

Nici în ceea ce priveşte situaţia 
toaletelor din fundul curţii nu s-a 
stat cu mâinile în sân. Obligaţi 
de autorităţile locale să vină cu 
o soluţie pe termen lung, unii 
directori au săpat gropi chiar în 
sălile de clasă.

„Când vin gerul pământului şi 
troienele, prin ianuarie, copiii şi 
profesorii nu mai trebuie să iasă 
din clasă ca să îşi rezolve proble-
mele fiziologice. În felul acesta, 
dispare mitul WC-ului din fun-
dul curţii“, a explicat un director 
de la ţară.

Profesorii sunt mulţumiţi de 
soluţie. „Elevii nu mai cer la to-
aletă în timpul orei. Rămân în 
clasă şi îi avem mereu sub supra-
veghere. În plus, la teză, nu te mai 
temi că se duc la budă ca să se 
uite pe cărţi. Nu avem decât de 
câştigat“, a explicat un profesor. 
. Domnul Mucea

an nou  
Cine se şcoală de dimineaţă...

Profesorii se 
vor împrumuta 
mai rar       
de la elevi

BuCuRIE. Pentru că 

PSD-ul le-a majorat salariile de un 

miliard de ori, aşa cum le-a promis, 

profesorii nu vor mai fi nevoiţi să se 

împrumute zilnic de la elevi. „Acum 

vom lua mai rar bani de la elevi. E un 

pas mare înainte, pentru că avem şi 

noi demnitatea noastră. Înainte, nu 

trecea zi fără să cer unui elev bani 

de autobuz. Acum parcă altfel vezi 

viaţa când poţi să îţi faci abonament 

la Transurb“, a spus un profesor de 

Geografie, care nu are cu cine să 

facă pregătire.  . Sacru şi Profa

important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

 
Buuun, nici nu au 

trecut zece minute de când a 
început şcoala şi deja am notat 78 de 

elevi care au luat ţigări la bucată. Dacă 
stau până la 12.00, îmi fac planul 

la amenzi pe tot anul.

 Poliţia veghează la porţile educaţiei  u

Copii, 
e foarte important 

să învăţaţi bine. Dacă 
chiuliţi şi nu treceţi clasa, 
riscaţi să ajungeţi în PSD.

avertismentul primarului ionuţ Pucheanu  u

din mers 
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Calificarea 
şomerilor 
la locul
de muncă, 
răsplătită 
cu 250
de euro
pe lună
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Angajatorii din orice domeniu 
de activitate care angajează 
şi califi că şomeri la locul de 
muncă pot primi din partea 
statului 250 de euro lunar pentru 
fi ecare persoană angajată, banii 
provenind din fonduri europene. 

Anunţul a fost făcut de mi-
nistrul Muncii, Lia Olguţa Vasi-
lescu, la un post de televiziune, 
informează Digi 24, citând News.
ro. "La ora actuală, există o criză 
foarte mare de forţă de muncă 
în piaţă şi noi am pregătit un 
proiect de lege, inclusiv cu nor-

mele de aplicare în acest sens. De 
mâine, dacă vreţi, orice angajator 
poate să meargă la AJOFM, la ofi -
ciile pentru plasarea forţei de 
muncă din judeţe, şi să ceară de 
acolo şomeri pe care să-i angaje-
ze, chiar necalifi caţi fi ind, şi pri-
meşte pentru ei salariul minim 
pe economie din partea statului, 
cu fi nanţare europeană. Avem 
aproape jumătate de miliard din 
fonduri europene pentru a plăti 
aceste salarii, pentru a forma for-
ţă de muncă, pentru că noi avem 
o problemă în România, din acest 
punct de vedere“, a spus Olguţa 
Vasilescu.

Aceasta a dat exemplul unei 
fabrici de automobile, care, 

în cazul în care are nevoie de 
strungari, poate angaja şomeri 
pe care îi formează la locul de 
muncă, iar statul oferă angajato-
rului 250 de euro pentru fi ecare 
angajat, cu condiţia ca acesta să 
elibereze după perioada de for-
mare un certifi cat de califi care 
în meseria respectivă. „Avem ca-
zul unei fabrici de automobile, 
care are nevoie de strungari, iar 
pe piaţă nu mai sunt strungari 
şi atunci merge la AJOFM, cere 
un şomer sau mai mulţi, pentru 
a-i angaja şi a-i forma la locul 
de muncă. Statul automat îi plă-
teşte 250 de euro lunar pentru 
fi ecare dintre aceste persoane 
angajate. Singura obligaţie a an-

gajatorului este ca, peste un an, 
doi sau trei, depinde cât durează 
perioada de formare, să-i elibe-
reze un certifi cat de ucenicie, 
că este specializat în strungă-
rie, că este deja strungar. Chiar 
dacă ulterior vrea să plece, el are 
o califi care. Câştigă şi angajato-
rul - pentru că statul îi subven-
ţionează plata acestui angajat, 
câştigă şi statul român, pentru 
că nu mai plăteşte indemnizaţia 
de şomaj“, a explicat ministrul 
Muncii. Vasilescu a precizat că, 
până în prezent, au fost foarte 
multe întâlniri cu mediul de afa-
ceri pe acest subiect şi nu înţele-
ge de ce mediul privat nu vrea să 
acceseze aceşti bani. .

ANUNŢ AL MINISTRULUI MUNCII  .  FONDURI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Pilonul II de pensii nu va fi  des-
fi inţat, dar va deveni opţional, a 
anunţat premierul Mihai Tudose, 
într-un interviu acordat postului 
Digi24. Guvernul analizează po-
sibilitatea ca, de la anul, românii 
să decidă singuri dacă vor sau nu 
ca pensia lor sa fi e administrată 
şi de fonduri private.

„Ca să vă spun în premie-
ră, cred că soluţia spre care ne 
ducem este să anunţăm popu-
laţia, în funcţie de nivelul de 
salarizare, unde e mai bine să 
îşi pună banii: la pilonul I, la 
pilonul II, toţi la pilonul I... Nu 
desfiinţează nimeni pilonul II, 
nu îl asasinează nimeni, nu îl 
chinuie, nu îl schingiuie, dar va 
fi opţional. Românul va avea un 
tablou în faţă. Eu, cu contribu-

ţia mea, atât obţin pe punctul 
de pensie, dincolo atât obţin ca 
randament“, a spus Tudose.

Declaraţia a fost făcută în 
contextul scandalului iscat în 
jurul Pilonului II de pensii pri-
vate. Premierul afirma, săptă-
mâna trecută, că se va face o 
analiză pe Pilonul II de pensii, 
aminteşte postul de ştiri. Mihai 
Tudose a spus că nu există naţi-
onalizare "sub nicio formă“, aşa 

cum se vehicula iniţial. Apoi, 
potrivit unor surse, planurile 
Guvernului erau de a diminua 
de la 5,1 la 2,5 la sută contri-
buţia virată de stat la fonduri-
le de pensii private obligatorii 
(Pilonul II), măsură care ar fi 
afectat dramatic dinamica su-
melor acumulate în cele aproa-
pe şapte milioane de conturi 
individuale ale participanţilor 
la sistem. .

Ce vrea să facă Guvernul 
cu Pilonul II de pensii

Cel mai 
mare spital 
construit   
după Revoluţie

INAUGURARE. Cel mai mare 
spital construit în România în ultimele 
trei decenii, cu 160 de paturi, a fost 
inaugurat la Craiova. Unitatea sanitară 
a fost ridicată pe scheletul unei clădiri 
abandonate. Investiţia a fost demara-
tă de Lia Olguţa Vasilescu, pe vremea 

când era primar al Craiovei. Spitalul 
„Filantropia“ a fost ridicat pe locul în 
care urma să fi e construit un spital 
pentru bolnavii de SIDA. Primăria a 
preluat clădirea abandonată din lipsă 
de fonduri şi a construit un spital 
municipal. . C.D.

 PROMISIUNEA 
GUVERNULUI 
PENTRU FORD
AUTOSTRADĂ. Premierul 
Mihai Tudose s-a întâlnit, la Palatul 
Victoria, cu o delegaţie a companiei 
Ford, întrevedere în cadrul căreia 
şeful Guvernului a promis companiei 
americane că, până la sfârşitul 
mandatului, va fi  fi nalizată autostrada 
Piteşti - Sibiu şi legătura între Piteşti 
şi Craiova. „Vicepreşedintele Ford a 
discutat despre stadiul implementării 
investiţiei Ford de la Craiova, inclusiv 
despre crearea celor aproape 1.700 de 
noi locuri de muncă, anunţate deja de 
companie“, se arată într-un comunicat 
de presă al Guvernului.  . C.D. 

 LOCUL                      
AL TREILEA ÎN 
UE LA ABANDON 
ŞCOLAR
ROMÂNIA. Statele membre ale 
Uniunii Europene cu cel mai ridicat 
procentaj al abandonului şcolar în 2016 
au fost Malta (19,6 la sută), Spania (19 la 
sută) şi România (18,5 la sută), la polul 
opus situându-se Croaţia (2,8 la sută), 
Lituania (4,8 la sută) şi Slovenia (4,9 la 
sută), arată datele publicate de Eurostat. 
Statistica arată că, în 2016, comparativ 
cu 2006, abandonul şcolar a scăzut 
în toate statele membre, cu excepţia 
Cehiei, României şi Slovaciei, unde a 
crescut. În cazul României, abandonul 
şcolar a urcat de la 17,9 la sută, în 2006, 
la 18,5 la sută, în 2016. Ţinta „Europe 
2020“ este reducerea ratei abandonului 
şcolar în UE sub pragul de 10 la sută, 
până în anul 2020.  . C.D. 
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Reţeaua 
Facebook, 
folosită 
de Rusia 
pe post de 
„crescătorie 
de troli“
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Reţeaua de socializare online 
Facebook a anunţat că a 
descoperit o operaţiune, foarte 
probabil cu baza în Rusia, care a 
cheltuit 100.000 de dolari pentru 
mii de reclame care promovau 
mesaje politice şi sociale 
discordante, într-o perioadă de 
doi ani, până în luna mai 2017, 
transmite Reuters.

Facebook a menţionat că, în 
perioada amintită, 3.000 de re-
clame şi 470 de conturi şi pagini 
"neautentice“ au popularizat 
opinii discordante pe diverse 
subiecte precum imigraţia, rasa 
şi drepturile gay. Alţi 50.000 de 
dolari au fost cheltuiţi pentru 
2.200 de reclame "potenţial lega-
te de politică“, foarte probabil de 

către ruşi, a explicat reţeaua de 
socializare online.

Legea electorală din Statele 
Unite le interzice cetăţenilor 
străini şi entităţilor de peste ho-
tare să cheltuiască bani pentru a 
susţine în mod special alegerea 
sau înfrângerea unui candidat. 
Persoanele care nu sunt cetăţeni 

ai SUA pot în general să îşi expri-
me susţinerea sau dezacordul pe 
un anumit subiect. Alte reclame, 
precum acelea care menţionează 
un candidat, dar nu se pronun-
ţă pentru votul în favoarea sau 
împotriva acestuia, intră în ceea 
ce avocaţii numesc "zonă juridică 
gri“.

Facebook a anunţat aceste 
concluzii într-o postare pe blog 
a şefului pentru securitate, Alex 
Stamos, şi a precizat că în prezent 
cooperează cu autorităţile federa-
le americane în ancheta privind 
operaţiunile de influenţare a ale-
gerilor prezidenţiale din 2016. 
Potrivit unei surse din Congresul 
SUA apropiate acestui dosar, Fa-
cebook i-a informat pe membrii 
comitetelor de informaţii ale 
Senatului şi Camerei Reprezen-
tanţilor în legătură cu reclamele 
ruseşti suspecte. Ambele comite-

te desfăşoară anchete cu privire 
la presupusul amestec al Rusiei 
în alegerile prezidenţiale de anul 
trecut din Statele Unite, inclusiv 
la o potenţială complicitate între 
campania electorală a lui Donald 
Trump şi Moscova.

Facebook a prezentat conclu-
ziile şi lui Robert Mueller, respon-
sabil cu anchetarea presupusului 
amestec al Moscovei în scrutinul 
prezidenţial american de anul 
trecut. Compania a realizat copii 
ale mesajelor publicitare respec-
tive, precum şi informaţii despre 
cumpărători, a adăugat sursa 
citată.

Chiar dacă nu s-a încălcat le-
gea, Facebook a afirmat că 470 
de conturi şi pagini asociate cu 
reclamele au fost în contradicţie 
cu condiţiile reţelei de socializare 
online referitoare la autenticitate 
şi sunt suspendate de atunci. .

DiscorDie prin inDustria ştirilor false  .  ProPagandă

UNGARIA 
nu‑şi schimbă 

politica privind 

imigraţia 
CONTRE. decizia curţii 

de Justiţie a uniunii Europene 

(cJuE) privind cotele obligatorii 

de refugiaţi în statele membre 

ale uE trebuie să fie luată în 

considerare, dar nu constituie un 

motiv pentru schimbarea politicii 

ungariei în domeniul imigraţiei, 

susţine premierul ungar viktor 

orban. declaraţia vine după 

ce cJuE a respins plângerile 

formulate de ungaria şi slovacia 

pe tema politicii de imigraţie a uE, 

confirmând dreptul bruxellesului 

de a obliga statele membre să 

preia solicitanţi de azil, conform 

sistemului de cote.“nu voi contribui 

niciodată la transformarea ungariei 

într‑o ţară de imigranţi. am primit 

din partea alegătorilor ungari 

autorizaţia de a apăra cultura şi 

identitatea ungariei’’, a declarat 

orban. În opinia sa, trebuie 

să se evite adoptarea oricărui 

mecanism permanent care ar 

înlocui schema de repartizare 

temporară a solicitanţilor de azil 

între ţările membre ale uE.ungaria 

şi slovacia au votat împotriva 

cotelor obligatorii, la fel ca românia 

şi cehia, dar au fost puse în 

minoritate de către alte state 

membre ale uE.  . O.A.C.

Japonia nu are în plan revi-
zuirea celor trei principii nenu-
cleare, a precizat ministrul de 
externe nipon Taro Kono, după 
ce mai mulţi deputaţi au apreci-
at că Tokyo ar trebui să permită 
desfăşurarea în această ţară de 
arme nucleare americane, pen-
tru a contribui la descurajarea 
Coreei de Nord, relatează Kyodo.

Deşi se bazează pe "umbrela 

nucleară“ a SUA pentru propria 
protecţie, Japonia, singura ţară 
peste care au fost lansate bom-
be atomice, în Al Doilea Război 
Mondial, s-a angajat în 1967 să 
nu deţină, să nu producă şi să nu 
permită introducerea de arme 
nucleare pe teritoriul său.

Remarcile ministrului nipon 
de externe vin după ce, în cadrul 
unei emisiuni TV, fostul minis-

tru al apărării Shigeru Ishiba a 
ridicat problema dacă "este real-
mente corect ca Japonia să spu-
nă că doreşte protecţia asigurată 
de armele nucleare americane, 
dar nu le vrea în interiorul ţă-
rii“. În aceeaşi emisiune, Ishiba, 
considerat un potenţial rival al 
premierului Shinzo Abe la con-
ducerea Partidului Liberal De-
mocrat, aflat la guvernare, şi-a 

exprimat opoziţia faţă de ideea ca 
Japonia să deţină propriile arme 
nucleare.

Ministrul nipon de externe a 
subliniat că "în momentul de faţă, 
puterea de descurajare a Statelor 
Unite funcţionează“ şi că guvernul 
de la Tokyo "nu a revizuit până 
acum cele trei principii nenucle-
are şi nu are în plan să discute o 
revizuire a lor“. . O.A.C.

Japonia nu renunţă 
la cele trei principii nenucleare

Israelul 
a atacat 
o bază 
siriană

CONFRUNTARE. israelul 

va face tot ce‑i stă în putinţă pentru 

a evita stabilirea unui fief iranian în 

siria, a declarat ministrul israelian al 

apărării, avigdor lieberman, după ce, 

joi, aviaţia israeliană a lovit cu rachete o 

bază militară siriană. conform practicii 

guvernului israelian, care nu confirmă 

de obicei atacurile asupra unor ţări 

arabe, ministrul nu a comentat bombar-
damentul. ministerul sirian de externe 

a condamnat însă atacul şi a acuzat 

israelul că „repetă sistematic“ astfel de 

acţiuni. . O.A.C

PRIN 3.000                             
De reclame şi 

470 DE CONTURI 
şi pagini 

„NEAUTENTICE“, 
ruşii au 

popularizat opinii 

DISCORDANTE PE 
DIVERSE SUBIECTE
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hochei 
Puştii de la Dunărea, cantonament la Botoşani

GH. ARSENIE, M. PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro

S-a încheiat cantonamentul de 
pregătire al grupelor de copii din 
secţia de hochei pe gheaţă a CSM 
Dunărea Galaţi. Aceştia, asistaţi 
de un colectiv de antrenori con-
dus de Ion Berdilă, s-au pregătit 
în condiţii foarte bune în Tabăra 
„Codrii de Aramă“, din judeţul 
Botoşani.

„Am făcut câte două antrena-
mente zilnic şi dorim să venim şi 

anul viitor, organizatorii sperând 
că atunci le va funcţiona şi pati-
noarul. Vreau să le mulţumesc 
foştilor hocheişti care m-au aju-
tat în activitatea cu cei 35 de co-
pii (Under 10 şi Under 12), Felician 
Secuianu, Marian Marcu, Ion Mol-
dovan şi Marian Caranfil“, ne-a de-
clarat Berdilă.

De la acesta am mai aflat că 
sportivii săi urmează să efectue-
ze vizita medicală obligatorie pen-
tru participarea în competiţiile 
oficiale ale sezonului 2017-2018. 

Pentru aceste competiţii, urmea-
ză să-şi întocmească legitimaţii 
noi, cele folosite anul trecut, în 
„Cupa Transilvania“, pierzându-şi 
valabilitatea.

 La rândul lor, hocheiştii juniori 
de la Dunărea pregătesc sezonul 
antrenându-se pe uscat. „Avem un 
sezon foarte încărcat, participând 
la ambele categorii de vârstă, Un-
der 16 şi Under 18, în campiona-
tele interne, dar şi în Carpathian 
Junior Hockey League. Avem un 
handicap serios, neputând intra 

în ultima perioadă pe gheaţă, dar 
sunt sigur că vom recupera şi ne 
vom prezenta cum se cuvine“, ne-a 
spus antrenorul Cristi Munteanu. 
Altfel, de la Dunărea au plecat să 
joace la ACS Steaua Bucureşti (a 
nu se confunda cu Steaua Ran-
gers) Paul Caranfil şi Adrian Lef-
terache, numai că aceştia nu au 
primit încă acordul de transfer. 
Bucureştenii sunt dispuşi să achi-
te indemnizaţia de formare pen-
tru trei ani, însă gălăţenii solicită 
contravaloarea pe 11 ani. .

Echipa Universităţii 
joacă la Umbrăreşti
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro

Runda a doua a Ligii a IV-a 
se dispută, astăzi şi mâine, 
şi are cap de afiş meciul de 
la Umbrăreşti. Programată 
duminică, întâlnirea are 
ca  protagoniste echipa 
locală Viitorul şi formaţia 
Universitatea „Dunărea de 
Jos“.

Noua echipă a Universităţii 
vine după un strat excelent, vic-
torie cu 4-0 în prima etapă, cu 
cei de la Quantum. Arbitrează 
Ionuţ Cojocaru, iar observator 
este Marian Carp. Iată şi celelal-

te partide: astăzi (ora 14,00, Sta-
dionul „Siderurgistul”), Quan-
tum Club - Avântul Drăgăneşti 
(Florin Macovei, Doru Balmuş); 
mâine, ora 12,00: Victoria Inde-
pendenţa - Juventus Toflea (Adri-
an Sava, Maricel Vlase), Unirea 
Braniştea - Gloria Iveşti (Bog-
dan Balaban, Nicoleta Chirilă), 
Muncitorul Ghidigeni - Avântul 
Vânători (Marian Dinu, Cristian 
Lupoae) şi Agrostar Tuluceşti - 
Zimbrul Slobozia Conachi (Ci-
prian Carp, Daniel Burloiu). A 
13-a echipă, Viitorul Costache 
Negri, are etapă liberă. În des-
chidere se vor disputa meciurile 
echipelor de juniori.

> Duminică se dă startul 

şi în campionatul Ligii a V-a, 
care programează următoarele 
dispute: Siretul Piscu - Foresta 
Şendreni (arbitru Victor Şala-
bină), Voinţa Cudalbi - Prutul 
Vlădeşti (Ionuț Bozean), Mălina 
Smârdan - Voinţa Cişmele (Flo-
rin Macovei), ASC Lascăr Schela 
- Avântul Matca (Cristian Sandu) 
şi Flacăra Pechea - Zorile Griviţa 
(Cătălin Ghionea). Jocul Unirea 
Hanu Conachi - Inter Tudor Vla-
dimirescu a fost amânat.

> Altfel, FRF a efectuat tra-
gerea la sorţi a meciurilor din 
al treilea tur (faza naţională) 
al Cupei României, ţinându-se 
cont de criteriul geografic. Ast-
fel, cele două echipe gălăţene 

ajunse în această fază se vor în-
tâlni între ele, pe 13 septembrie 
(ora 16.30): Zimbrul Slobozia-
Conachi - Sporting Lieşti.

> Duminică începe şi com-
petiţia naţională "Turneul Spe-
ranţelor“ pentru juniori Under 
14, organizată de FRF cu serii 
regionale, scopul fiind formarea 
lotului echipei naţionale Under 
15. Selecţionata Galaţi va avea 
colege de competiţii alte cinci 
selecţionate, cele ale judeţelor 
Tulcea, Buzău, Vrancea, Brăila 
şi Constanţa. În primul meci, 
puştii gălăţeni vor juca cu cei 
din Brăila, pe terenul sintetic 
din Compexul Sportiv „Dună-
rea”, de la ora 13.00. .

ETAPA A DOUA DIN LIGA A IV-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

ATLETISM. Mâine, în ora-
şul polonez Wroclaw se desfăşoară 

întrecerile celei de-a 35-a ediţii a 

Campionatului European de ma-
raton pentru veterani. Între sutele 

de concurenţi se va alinia la start şi 

gălăţeanul Cătălin Brăila, aflat la a 

doua participare. El va concura la 

categoria +65 ani. 

FOTBAL. Campionatul Naţi-
onal de juniori A şi B programează 

meciurile primei etape din retur. 

Echipele gălăţene vor juca pe teren 

propriu, astfel: astăzi, LPS - Dacia 

Unirea Brăila (orele 16.00 şi 18.00, 

Stadionul „Siderurgistul“; duminică, 

Oţelul - LPS Focşani (Stadionul 

„Siderurgistul“) şi ACSM Dunărea - 

Concordia Chiajna (terenul sintetitc 

„Dunărea II“).

TENIS. Rezultate ale tenis-
menilor gălăţeni la “Cupa Samtro-
nic - Ovidius”, de la Mamaia: Daria 

Andreea Anghel (Dacia), 6-1, 6-0 cu 

Irene Mihalache (Break T.C.), 6-0, 

6-1 cu Daria Onţanu (Condor Piatra 

Neamţ) şi 2-6, 2-6 cu Andreea Soa-
re (Mamaia IDU) - Under 10; Sara 

Abageru (Atlas) - Sabina Băcioiu 

(Mamaia IDU) 4-6, 3-6 - Under 12; 

Andrei Arinton (Dacia), 6-0, 6-1 

cu Răzvan Gheorghe (LPS/ CSS 

Constanţa), 5-7, 6-4, 6-1 cu Răzvan 

Apetri (Mamaia IDU) şi 1-6, 2-6 cu 

Petru Spiţă (Venus Brăila) - Under 

12; Irina Blănaru (Atlas) - Sofia Cio-
bică (Sport Team) 2-6, 3-6 - Under 

14. .

Cătălin   
Brăila, la 
“Europenele” 
din Polonia 

grupaj realizat de   u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Fetele, test 
cu o echipă 
din prima 
ligă

FOTBAL. Echipa feminină 

FC Universitatea (Liga a II-a) va 

juca duminică un meci amical, pe 

Stadionul „Dunărea“, cu începere 

de la ora 12.00. Parteneră îi va fi 

formaţia Fair Play Bucureşti, din 

prima ligă, pe care gălăţencele au 

învins-o acum două săptămâni,  
în Capitală, cu scorul de 6-5.  
FC Universitatea, cu un lot întărit 

semnificativ în această vară, are 

ca obiectiv pentru următorul sezon 

promovarea în eşalonul de elită.   

. Gh. ArsenieAr
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CSU Danubius, 
un nou meci           
pe teren  
propriu

HANDBAL. După fru-
moasa victorie din prima etapă a 

Ligii Naţionale, 15-14 cu Dunărea 

Brăila, handbalistele de la CSU 

Danubius Galaţi vor juca astăzi, 

în etapa a doua, tot pe teren 

propriu. La Sala Sporturilor „Du-

nărea“, de la ora 18.00, formaţia 

gălăţeană va întâlni pe CSM 

Slobozia, partida urmând să fie 

condusă de două arbitre interna-
ţionale: Diana Florescu (Piteşti) şi 

Anamaria Stoia (Bucureşti).                

. M. Căpăţînă

Primul meci cu adevărat 
greu pentru Oţelul
MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro

Etapa a treia a campionatului 
Ligii a III-a programează două 
meciuri ce se anunţă foarte 
echilibrate, cu echipe gălăţene 
implicate. Oţelul, echipă care are 
ca obiectiv promovarea, va juca 
la CSM Focşani, un adversar 
ce a demonstrat că este greu 
de răpus, în timp ce în judeţ 
este mare derbi între Avântul 
Valea Mărului şi Sporting Lieşti, 
formaţii cu un start de sezon 
foarte bun.

În momentul tragerii la sorţi 
a programului turului, la prima 
vedere, partida Oţelului din etapa 
a treia, cea din deplasare cu CSM 
Focşani, părea una facilă, fiind 
vorba de o nou-promovată. Însă, 
echipa vrânceană a demonstrat 
în primele două etape că este una 
dintre nucile foarte greu de spart 
din Seria I, fiind fără înfrângere 
în faţa unor adversare conside-
rate cu potenţial de a tinde la 
promovare.

Damian Băncilă, antrenorul 
Oţelului, pare să aibă temele 
foarte bine făcute,  avertizându-şi 
jucătorii în şedinţa de analiză a 

adversarului, de joi, că îi aşteaptă 
un meci foarte greu. „Am încre-
dere, băieţii sunt bine pregătiţi. 
Le-am prezentat adversarul, pe 
care îl ştiu bine. Am antrenat aco-
lo prin 2009, în Liga a III-a, şi au şi 
acum jucători de atunci, ceea ce 
arată clar că joacă de mult timp 
împreună, au coeziune şi sunt 
experimentaţi. Predoiu şi Pasăre 
sunt atacanţi foarte buni, îl au şi 
pe gălăţeanul Ştefan Lupu mijlo-
caş dreapta, ca şi alţi jucători cu 
un bun bagaj fotbalistic. Nu în-
tâmplător au făcut egaluri până 
acum cu echipe foarte bune ale 
seriei. Cu Aerostar Bacău, echipă 
care se ştie că e foarte puternică, 
au rezistat chiar şi cu un eliminat 
din minutul 9, unul din categoria 
Under 19, deci au fost nevoiţi şi 
să facă devreme două schimbări, 
plus penalti ratat de Aerostar. 
Apoi, au făcut egal la Hărman, 
echipă cu pretenţii la primele 
locuri. Dar important este ce fa-
cem noi, să fim conectaţi de la 
început, concentraţi tot jocul, aşa 
vom putea obţine un rezultat fa-
vorabil”, a declarat Băncilă.

 Relaţia dintre conducerea 
Oţelului şi cei din galerie a fost 
detensionată, astfel că, pentru 
prima dată în acest campionat, 

echipa roş-alb-albastră va fi sus-
ţinută de suporterii grupaţi în 
Peluza Nord. Aceştia vor face de-
plasarea în mod organizat, iar cei 
care doresc să li se alăture sunt 
aşteptaţi astăzi la Stadionul „Oţe-
lul“, plecarea fiind programată 
pentru ora 14.00. Costul drumu-
lui până la Focşani şi înapoi este 
de 25 de lei de persoană. „Revin 
lângă noi suporterii din galerie, 
acesta este cel mai important 
lucru care se putea produce în-
aintea acestui meci. Sper să nu-i 
dezamăgim şi să ne întoarcem 
toţi bucuroşi, cu victorie“, a sa-
lutat Damian Băncilă revenirea 
lângă echipă a celor mai înfocaţi 
suporteri.

 Din păcate, lotul nu a fost for-
tificat în această săptămână cu 
mult aşteptatele legitimări ale 
campionilor din 2011, Sălăgeanu 
şi Ibeh, cărora încă nu le-au sosit 
de la ultimele lor cluburi docu-
mentele necesare transferurilor 
internaţionale. Într-o aşteptare 
similară se află şi croato-eleveţi-
anul Subotici, dar şi un mijlocaş 
canadian cu părinţi români, Da-
vid Itoafa. Acesta din urmă are 22 
de ani, este mijlocaş defensiv, cu 
talie şi multe calităţii, conform 
antrenorului Băncilă.

Derbi judeţean  
la Valea Mărului

În celălalt meci de mare atrac-
ţie al etapei, Avântul Valea 
Mărului va întâlni, acasă, pe 
Sporting Lieşti. Este un auten-
tic derbi, cele două echipe gălă-
ţene fiind printre performerele 
începutului de campionat.

Avântul (antrenor Valen-
tin Cramer) a făcut 2-2 pe te-
ren propriu în prima rundă, 
în condiţiile unui arbitraj os-
til, cu AFC Miercurea Ciuc, 
echipă considerată principala 
contracandidată a Oţelului la 
promovare, iar apoi a învins o 
altă formaţie cu un lot foarte 
bine cotat, Cetate Râşnov, 2-1 în 
deplasare.

De partea cealaltă, Sporting 
Lieşti (antrenor Ionuţ Niculcea) 
este singura formaţie alături de 
Oţelul cu punctaj maxim, după 
2-1 pe terenul celor de la Sănă-
tatea Darabani şi 4-0 pe teren 
propriu cu CSM Paşcani.

 A patra echipă gălăţeană din 
acest eşalon, Metalosport (două 
înfrângeri cu 0-8, până acum), 
va juca, în deplasare, cu AFC 
Odorheiu Secuiesc.

 Toate meciurile au loc as-
tăzi, de la ora 17.00. .

’ 
Revin lângă noi 

suporterii din galerie, 

acesta este cel mai 

important lucru care 

se putea produce 

înaintea acestui meci 
DAMIAN BĂNCILĂ 
antrenorul SC Oţelul

Marele câştig, Peluza Nord face dePlasarea  .  FOTBAL

Membrii Peluzei Nord uu
şi-au anunţat revenirea 
lângă echipă şi fac 
deplasarea la Focşani
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de luni 
Se schimbă programul 
cu publicul la  „V.A.Urechia“

sesizare 
Câinii agresivi îi terorizează  
pe trecători, în Ţiglina I

VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro

„Programul cu publicul la Bi-
blioteca «V.A. Urechia» revine la 
normal“, ne-a informat Florina 
Diaconeasa, şef Serviciu Relaţii 
cu Publicul de la instituţia de cul-
tură gălăţeană. Astfel, începând 
de luni, 11 septembrie, biblioteca 
va fi deschisă publicului, atât la 
sediul central de pe strada Mihai 
Bravu, cât şi la Filiala Nr. 1 „Costa-
che Negri“ - Biblioteca Municipală 
pentru Copii din Ţiglina, respec-
tiv, Filiala Nr. 2 „Paul Păltănea“ 
- Biblioteca Municipală din Micro 
39, de luni până vineri, între orele 

8,00 şi 20,00, sâmbăta va fi închis, 
iar duminica va fi deschis între 
orele 8,00 şi 13,00, însă numai la 
sediul central. Excepţie de la acest 
program face Filiala nr. 4 „Grigore 
Vieru“, din Gara CFR, care va fi 
deschisă luni, miercuri şi vineri, 
de la 8,00 la 16,00, iar marţi şi joi, 
de la 12,00 la 20,00. Filiala Nr. 3 
„Tehnologia informaţiei“, de la 
Parcul de Soft, va fi deschisă în-
tre 8,00 şi 16,00, doar marţea şi 
joia. Secţia „Colecţii speciale“ de 
la Sediul Central funcţionează 
după programul 8,00 - 16,00. Ca 
şi până acum, în ultima vineri a 
fiecărei luni, fiind zi sanitară, nu 
se lucrează cu publicul.  .

CORINA DOBRE  
corina@viata-libera.ro

Mai mulţi câini agresivi, care 
îşi fac veacul în apropierea sta-
ţiei de autobuz din Ţiglina I, în 
zona florarilor, îi terorizează pe 
trecători, ne-a semnalat un gălă-
ţean, care, săptămâna aceasta, a 
fost martor al unui incident care 
a băgat spaima într-un copil. 
„Sunt trei-patru câini răi acolo, 
care îţi ies în cale aproape zilnic, 
dimineaţa şi seara. Nu ştiu dacă 
sunt ai florarilor sau s-au aciu-
at în zonă deoarece sunt multe 
fast fooduri, dar zilele trecute au 
alergat un copil care trecea pe 
acolo. Zona este intens circulată 
şi trebuie să se ia măsuri, pentru 
că nu este singura întâmplare de 
acest fel. Mai sunt şi alte persoa-

ne care au păţit la fel“, ne-a spus 
bărbatul.

Contactată telefonic, direc-
toarea Ecosal, Mirela Furtună, 
a promis că angajaţii Serviciului 
Public Ecosal vor interveni pen-
tru a captura câinii fără stăpân 
din zona amintită, cu atât mai 
mult cu cât, luni, începe un nou 
an şcolar. „Le vom cere şi celor 
de la Poliţia Locală să ne ajute, 
pentru că, de multe ori, avem 
nevoie de sprijinul lor, întrucât 
oamenii fac scandal atunci când 
intervenim. Nu vor să îi ia acasă, 
dar nici pe noi nu vor să ne lase să 
îi transportăm în padoc. Săptă-
mâna trecută, am intervenit tot 
în Ţiglina I, în «Parcul Şahişti-
lor», unde ne-am confruntat cu 
aceleaşi probleme“, ne-a decla-
rat reprezentanta Ecosal.  .

La ce să fim atenţi când 
alegem uniformele şcolare

ALINA MARIA ŞERBAN 
alina.serban@viata-libera.ro

Doar câteva zile ne mai despart 
de prima zi de şcoală, aşa că nu 
e de mirare că părinţii au pornit 
deja în căutarea hainelor perfecte 
pentru copiii lor. Organizaţia 
InfoCons a oferit câteva sfaturi 
utile la achiziţionarea uniformelor 
şcolare (cămăşi, pantaloni, fuste 
sau sarafane) şi a altor produse 
textile necesare şcolarilor 
(treninguri, hanorace, tricouri 
etc.)

Astfel, părinţii ar trebui să 
achiziţioneze produse textile nu-
mai din magazine şi/sau raioane 
specializate, unde se eliberează 
documente de cumpărare (factu-
ră, bon fiscal, chitanţă fiscală), de 
care vor avea neapărat nevoie în 
caz de reclamaţie. De asemenea, 
ei trebuie să acorde o atenţie de-
osebită la achiziţionarea artico-
lelor de îmbrăcăminte ce poartă 
numele unor mărci celebre, dar 
al căror preţ este exagerat de mic 
în raport cu preţul real al unor 
astfel de produse, existând riscul 

ca acestea să fie contrafăcute. Eti-
cheta oricărui produs trebuie să 
menţioneze compoziția fibroasă 
a acestuia, respectiv, denumirile 
fibrelor componente, urmate de 
procentul în greutate al fiecărei 
fibre; în cazul în care produsul 
are şi căptuşeală, compoziţia 
acesteia trebuie precizată în mod 
expres. 

Mai trebuie ştiut că orice pro-
dus textil trebuie să aibă instruc-
ţiunile de întreţinere marcate pe 
eticheta din material textil, rezis-
tentă la tratamente umidotermi-

ce, montată/cusută în interiorul 
produsului.

În fine, instrucţiunile de în-
treţinere trebuie să acopere toate 
tratamentele, în ordinea: spălare, 
clorurare, călcare, curăţare chi-
mică şi uscare în maşina de us-
cat cu tambur rotativ, indiferent 
dacă se aplică sau nu (dacă nu se 
aplică un tratament, simbolul re-
spectiv este tăiat/barat). .

În căutarea hainelor perfecte  .  SFATURI

Peste 6.000 
de pachete 
cu rechizite 
gratuite

Licitaţie. Conducerea 

Inspectoratului Şcolar Judeţean 

a comandat 6.085 de pachete de 

rechizite gratuite, pentru elevii nevoiaşi 

din judeţul Galaţi, dintre care 650 sunt 

pentru clasa pregătitoare, 682 - pentru 

clasa I, 2.200 pentru clasele II-IV, 1.940 

pentru clasele V-VII şi 613 pentru clasa 

a VIII-a. Cererile se depun la fiecare 

şcoală, iar rechizitele vor ajunge la  be-
neficiari până pe 15 octombrie. Firma 

care a câştigat licitaţia este din Bistriţa 

Năsăud, iar preţul total s-a ridicat la 

17.000 de lei.  . R.a.P.

LoVIt                            

de mAŞINă 

îN tImp                    

Ce trAVerSA 
accident. Un bărbat 

de 53 de ani a fost lovit de o 

maşină condusă de o femeie de 

53 de ani, în timp ce încerca să 

traverseze strada prin spatele unei 

autoutilitare, prin loc nepermis şi 

fără să se asigure. Accidentul a avut 

loc în satul Bălăşeşti, joi, în jurul orei 

12,00. „Bărbatul a fost transportat 

la spital, pentru acordarea de 

îngrijiri medicale. în cauză, s-a 

întocmit dosar penal sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă“, se arată într-un 
comunicat al IpJ Galaţi.  . R.B

CFr îI CAUtă 

pe hoŢII                           

de motorINă 
descindeRi. CFr a 

demarat o acţiune privind furturile 

de motorină, efectuând verificări 

simultane în depourile din Satu 

mare, Cluj şi Jibou. Controalele vor 

continua la nivel naţional, în toate 

locaţiile feroviare. Anchetatorii au 

stabilit că, în perioada 2016-2017, 

suspecţii, angajaţi ai CFr, au făcut 

mai multe alimentări cu combustibil 

ale locomotivelor fără a avea 

aprobările necesare, iar mai apoi ar 

fi sustras motorină şi au vândut-o. 

în urmă cu un an, s-a descoperit la 

regionala CFr timişoara un furt 

uriaş de combustibil, prejudiciul 

fiind de peste 7,5 milioane lei.  

.c.L. www.viata-libera.ro
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 
GARSONIERE 

 • Vând garsonieră bloc mixt, cu CT, 

grup sanitar, Mic.39B- lângă Biserica 
„Sf. Dumitru”, termopane, gresie, faian-

ţă, parchet, mobilată, izolaţie exterioară, 

liber, 84000 lei. 0754975088 (215820) 

 VÂNZĂRI 
1 CAMERĂ 

 • Vând apartament o cameră, deco-

mandat, ICfrimu, curat, simplu, liber, 

et.4, proprietar. 0748108301 (215397) 

 • Vând apartament o cameră, la parter, 

în Micro 19. Preţ 15.000 euro, negocia-

bil. Tel: 0741.761.190. (215492) 

 • Vând apartament o cameră Micro 40, 

et.1, 650 mil negociabil. 0755735361, 

0754308224 (215716) 

 • Vând apartament o cameră. Tel. 

0745589311 (215766) 

 VÂNZĂRI 
2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, deco-

mandate. Telefon 0742621335 (213817) 

 • Vând apartament 2 camere, în Micro 

21, cu toate îmbunătăţirile. 0746045207 

(215251) 

 • Vând ap. semidecomandat, 2 cam., 

et.4, zona Centru- Spicu. Relaţii la telefon 

0757285700, 0729676996. Rog şi ofer 

seriozitate. Nu răspund la SMS. Sună 
doar persoane interesate. (215711) 

 • 2 camere Mic.17, et.3, CT, termopan 

int-ext, G,F,P, bucătărie la comandă, 

izolaţie exterioară; 42000E. 0751917565 

(215818) 

 VÂNZĂRI 
3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, cu toate 

îmbunătăţirile, în Micro 21. 0743182380 

(215250) 

 • Vând ap. 3 camere, 120 mp, cu extin-

dere, parter, bun pentru societăţi (biro-

uri, cab. medical). Telefon 0760275353 

(215712) 

 • Vând ap. 3 camere Piaţa Centrală. 
Telefon 0740062190 (215765) 

 • Vând apartament 3 camere, 54 mp, 

et.1/4, semidecomandat, Ţiglina 3, fără 
îmbunătăţiri, curat. Preţ 42000 euro. Tel. 

0744960667 (215791) 

 • 3 camere Mic.16, et.3, 67 mp, geam la 

baie, semidecomandat, G,F,P,T.Exclus 

intermediari. 0754975088 (215819) 

 • 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, CT, 

termopane int.+ext, G,F, parchet, apă 
separat, izolaţie ext. de 10 cm. Totul nou, 

stradal, liber. 31000E neg. 0747700082 

(215821) 

 • 3 camere Mazepa, et.3, 2 balcoane, 

pe colţ, geam baie, izolaţie ext, proiect 

centrală, termopane la ambele balcoa-

ne. Fără agenţii 0747700082 (215822) 

 VÂNZĂRI 
4 - 5 CAMERE 

 • PF vând apartament decomandat, 

ICFrimu, 4 camere, parter, 84 mp, 

56000E. Tel. 0748405195 (215607) 

 CUMPĂRĂRI 
1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament una cameră, 

et.1-2, zona ICFrimu, Nae Leonard sau 

Doja. Achit imediat cash. 0756947966 

(215625) 

 CUMPĂRĂRI 
2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 

cash. 0732.281.051. (215208) 

 CUMPĂRĂRI 
3 CAMERE 

 • Persoană fi zică, cumpăr ap. 3 ca-

mere, decomandat, etaj 1, 2 sau 

3, Siderurgiştilor. Tel. 0748032256 

(215686) 

 • PF cumpăr apartament cu 3 camere 

în zonele 19, 17, 16, 18, 20, 21, Ţiglina 1 

şi 2. 0742839705 (215760) 

 VÂNZĂRI 
CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-
misol, P+1 mansardă şi curte 600 
mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 
Tecuci. 0752334334 (214369) 

 • Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 

110000E. Variante, rate. 0743760067 

(214837) 

 • Vând casă 100 mp lângă Parc Rizer. 

Tel. 0743606802 (214943) 

 • VÂND CASĂ CU VIE+ LIVADĂ, 

GALAŢI- RĂZBOIENI 144. 0742855893 

(214947) 

 • 500 mp, cu casă, str. Tecuci (Maşniţă). 
0742502502 (215612) 

 • Vând casă central, subsol+ P+M, 5 

camere, toate utilităţile, 70.000E. Tel. 

0722686232 (214987) 

 • Casă P+1, suprafaţă 160 mp, lân-

gă Aviasan (DN 26); 110000 euro. Tel. 

0725388370 (215104) 

 • Vând casă P+1, în Galaţi, SC 260 mp, 

teren 520 mp, aproape de General, 

toate utilităţile, centrală pe gaz, beci, 

pomi fructiferi, trandafi ri; 135000E. Tel. 

0748111624 (215122) 

 • Vând casă în comuna Scânteieşti, 385 

mp, la şoseaua principală. Preţ negoci-

abil. 0757574658 (215463) 

 • Vând casă+ curte de 3410 mp, com. 

Scînteieşti, 21500E sau echivalent în lei. 

Tel. 0755255434 (215582) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, posibi-

litate gaz. 0740028092 (215632) 

 • VÂND/ SCHIMB VILĂ+ CASĂ, TOATE 

UTILITĂŢILE/ 2 APARTAMENTE 

MAZEPA. 0726561232 (215674) 

 • Vând casă etaj- magazin, curte, Micro 

17, 100.000E. 0745135110 (215778) 

 • Vând casă. 0743822232 (215799) 

 • Vând imobil 2 camere, 86 mp, str. 

Domnească. Tel. 0744528247 (215834) 

 • Vând casă Cuca, cu teren. 0760664506 

(215838) 

 ÎNCHIRIERI 
CERERI APARTAMENTE 

 • Doresc să închiriez casă curte, zona 

ICFrimu sau Masnitza, IREG, mobilată. 

Urgent. 0744850504 (215166) 

 • Închiriez apartament 2 camere, la par-

ter sau etaj I. Tel. 0722686232 (215302) 

 ÎNCHIRIERI 
OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, de-
misol, P+1, mansardă+ curte 600 
mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 
Tecuci. 0752334334 (214367) 

 • Primesc în gazdă 2 eleve în Micro 20. 

Tel. 0748119534 (214793) 

 • Primesc în gazdă 2 elevi (băieţi) în 

Micro 20. Tel. 0754948895 (214794) 

 • Primesc în gazdă două fete. Telefon 

0770884896 (214970) 

 • Primesc o fată (elevă) în gazdă. 

0744458459. (215152) 

 • Primesc 2 eleve în gazdă. Telefon 

0728098295 (215271) 

 • Inchiriez garsoniere si apartamente, 

mobilate sau nemobilate. 0725945942 

(215288) 

 • Apartament două camere, Mazepa I, 

cu toate utilităţile, mobilat. 0733562185 

(215359) 

 • Primesc în gazdă o elevă. Detalii la 

telefon nr. 0746530434 (215360) 

 • Regim hotelier apartament o cameră, 

Maz.1, lux. 0746695163 (215396) 

 • Primesc în gazdă fete. Tel. 0236467025, 

0756632527 (215402) 

 • Închiriez cameră mobilată, la o ele-

vă sau studentă, zonă centrală. Tel. 

0721249987 (215499) 

 • Inchiriez apartament cu 2 camere, 

mobilat si utilat. Telefon 0745627946 

(215528) 

 • Închiriez apartament o cameră, 

complet utilat, mobilat, modernizat. 

0723610887 (215593) 

 • Primesc în gazdă o elevă. Tel. 

0752680004 (215604) 

 • CAMERĂ MOBILATĂ, BĂIAT 
NEFUMĂTOR, ANTIALCOOLIC, 300. 

0726561232 (215672) 

 • Închiriez apartament pentru 2 fete. 

0741527621 (215694) 

 • Primesc în gazdă familişti. 0758137823 

(215764) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, ultra-

central. Telefon 0757357639 (215839) 

 ÎNCHIRIERI 
OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu 80 mp, pentru activi-

tate birouri, zona Parfumul Teilor. Tel. 

0236411122 (214132) 

 • Închiriez spaţiu comercial. Telefon 

0720121049, 0745091014 (214936) 

 • Închiriez birouri+ spaţiu comercial, 
zona Port. 0741672765 (215092) 

 • Închiriez spaţiu comercial 16 mp, toa-

te utilităţile, Aleea Comerţului Micro 19. 

0740201682 (215556) 

 • Spaţiu comercial 27 mp, stradal 

ICFrimu, IREG, orice. Tel. 0746114988 

(215557) 

 • Închiriez spaţiu complex Ţiglina. 

0756486167, 0762297675 (215626) 

 • Închiriez spaţiu în bd-ul G.Coşbuc 
(vis-a-vis de Mall). Tel. 0741023002 

(215684) 

 • Închiriez două spaţii comerciale 

Mic.38, 30 şi 35 mp; utilităţi. 0744918122 

(215689) 

 • Închiriez spaţiu comercial 50 mp, str. 

Oţelarilor 31. Tel. 0723666756 (215690) 

 VÂNZĂRI 
TERENURI 

 • Vând teren Sat Costi, 8 E/mp. 

0799797888. (213751) 

 • Proprietar vând loturi case 400-500 

mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, apă. 

0749466018 (214574) 

 • Vând teren 400 mp, Coşbuc. 

0767715546 (215207) 

 • TEREN VÂNĂTORI 3400 MP, 8 EURO 

NEGOCIABIL. TEL. 0749200691 

(215490) 

 • Vând teren 200 mp, str. Frunzei. 

0742703584 (215833) 

 • Loturi Sat Costi 12-14E. 0760664506 

(215837) 

 CUMPĂRĂRI 
TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol zona 

Bădălan. Telefon 0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0745527260 (215507) 

 • PERSOANA FIZICA DORESC SA 

CUMPAR 350 METRI PATRATI DE 

TEREN INTRAVILAN IN LOCALITATEA 

GALATI. ROG SERIOZITATE! TEL. 

0751034412 (215844) 

 VÂNZĂRI 
SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin alimentar, în funcţiu-
ne. Vad excelent, stradal. 0756060985 

(215094) 

 • Vând spaţiu comercial 16 mp, toate 

utilităţile, Aleea Comerţului Micro 19. 

0740201682 (215555) 

 • Vând restaurant situat central. Rog 

seriozitate. 0722228816 (215645) 

 PRESTĂRI 
SERVICII 

 • Executăm hidroizolaţii cu mate-

riale performante. Garanţie 10 ani. 

0741742826 (214957) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, faianţă, 

gresie, rigips, parchet, montat uşi, insta-

laţii, reparaţii sanitare, electrice, montat 

centrale. 0744291422 (215325) 

 • Particular! Instalaţii, reparaţii electrice 
şi sanitare. 0755470221 (215326) 

 • Construim, curăţăm sobe, coşuri; 
tencuieli, gleturi, zugrăveli, rigips, şape. 

0765542065, 0336417011 (215348) 

 • Caut contracte pentru arhivarea docu-

mentelor şi legătorie arhive. 0746684676, 

0744801226 (215785) 

 • Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-

chet lemn masiv. Utilaje profesionale 

KunzleTasin. 0724871337. (215832) 

LICITAŢII 

CUMPĂRĂRI 
SPAŢII COMERCIALE

 PROPUNERI 
DE AFACERI 

 • Firmă specializată întocmeşte 
Documentaţie pentru anulare Istoric 

Negativ din BIROUL de CREDIT 

Bancar. 0747547670 (213511) 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 

10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 

lei. Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 9,00-

17,00. (215706) Ar
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 • S.C. ATLAS MANAGEMENT 

TRADE ATL SRL GALATI Str.

Calea Smirdan nr.2 ANGAJEAZA 

INSPECTOR SSM (posesor per-

mis categ.B); SOFERI permis ca-

teg. C si CE; SOFERI MACARAGII. 

Relatii suplimentare, telefon 
0725682183 Cei interesat sunt 
rugati sa trimita CV-urile la adre-

sa de e-mail: managementrecru-

tare@gmail.com Program: Luni – 
Vineri, orele 8.00-16.00 (215138) 

 • Angajăm tâmplar cu experienţă în pro-

ducţia de mobilier. Oferim salariu atrac-

tiv. Tel. 0748864764 (215150) 

 • Angajez personal: barmani, ospătar, 

Ţig.I, bl.A6-A7, NOEMYY”. (215201) 

 • S.C. angajează sudor electric, elec-

trician şi lăcătuş. Relaţii la telefon 

0731.024.085. (215212) 

 • Angajez menajeră, instalator sanitar. 

0743042562 (215239) 

 • FORNETTI Galaţi angajează 
personal. Telefon 0752925237 
(215242) 

 • Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. Telefon 0757158127 (215252) 

 • SC TIN-IND SRL angajează tinichi-

giu ind.- lăcătuş conf. metalice, sudor- 

presator metale la rece sau meserii 

înrudite, reglor. Angajăm şi pensionari. 

0722398298 (215253) 

 • Fabrica de Acoperişuri caută monta-

tori ţiglă metalică, dulgheri şi muncitori 

necalifi caţi. Relaţii la telefon 0743954771 

(215261) 

 • SC BIDEPA EXPERT SRL anga-

jează agenţi de securitate şi agenţi 

de securitate intervenţie. CV-urile 

se vor depune la Poarta principală 
ArcelorMittal Galaţi, str. Smârdan 

nr.1, Galaţi. (215291) 

 • Restaurant CORSO angajează ospă-
tari, ajutor ospătari. Relaţii 0752209862 

(215292) 

 • Angajez manipulant marfă, 4 ore/ zi. 

0784025740 (215293) 

 • Angajez personal covrigărie, zona 

Maşniţă. Tel. 0740072249 (215295) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânără, 40 ani, cu serviciu, locuinţă, 

fără obligaţii, vreau să cunosc băr-

bat. Relaţii serioase, tot fără obligaţii. 

0744938113 (215811) 

 OFERTE 
DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu sediul 

în Braşov, angajează dulgheri, fi erari, 

zidari-fi nisori. Salarii de la 10 lei/ora. 

0726392979 (209271) 

 • Caut şoferi categoria D pentru cursa 

Galaţi- Otopeni şi retur. 0765518668 

(210379) 

 • Şofer tir (prelată) cu categoriile şi ates-

tatele necesare. 0757357773. (213025) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0788600304 (213520) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 35 me-

serii.Fără CURS! Numai TESTARE! 

Detalii la telefon 0746.179.660. 

(213833) 

 • Departamentul de pază Alfa angajea-

ză agent securitate. Relaţii la telefon. 

0755.050.470, 0236.323.778. (213840) 

 • S.C. angajează lăcătuşi, cunoş-
tinţe plan (confecţie, montaj), tu-
bulatori, sudori TIG şi CO2 cu ex-

perienţă în domeniul naval pentru 

punct de lucru Galaţi. Salarizare 

între 3.500 – 4.500 lei. Relaţii la tel. 
0757065426. (214220) 

 • SOCIETATE ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI, HIDROIZOLATORI, 

SUDORI ŞI NECALIFICAŢI. 

0757776795 (214394) 

 • Angajez şofer permis cat. C+E, pentru 

intern. 0748794484 (214559) 

 • Angajez vanzatoare 8 ore/zi. 

0732741090. (214857) 

 • Spălătorie auto angajăm personal cu 

sau fără experienţă. Tel. 0757020953 

(214649) 

 • Societate angajăm fi erari- betonişti, 

dulgheri, zidari, necalifi caţi, excava-

torişti, şoferi cu atestat şi card taho-

graf, maiştri şi ingineri constructori, 

disponibili pentru deplasare. Relaţii 

telefon 0752229944 (214772) 

 • Societate Comerciala angajeaza in 

conditii salariale avantajoase. Sudori 

electric si autogen, lacatusi, instalatori 

termice si sanitare, tineri absolventi de 

scoli profesionale CV-urile se pot trimite 

prin e-mail pe adresa. contact@dpg.ro, 

pe fax nr. 0236-412565 sau se pot de-

pune la sediul societatii din Galati, B-dul 

Otelarilor nr.25, bl.D9E (214855) 

 • Mecanic auto, electrician auto, munci-

tori necalifi caţi. 0746929009 (214875) 

 • SOLSMART SHIP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI, SUDORI, POLIZATORI 

PENTRU ŞANTIERELE NAVALE 

TULCEA SAU BRĂILA. TEL. 

0753/052404. (214883) 

 • Night club angajează dansatoare. Tel. 

0744145959 (214891) 

 • ANGAJEZ ŞOFER TIR, CU 

EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 

(214899) 

 • Angajez patiser, 8 ore/zi, salariu moti-

vant. 0732741090. (214900) 

 • Fast food DABO DONER- 

SHOPPING CITY Galaţi angajea-
ză PREPARATOR, MODELATOR 

CHIFLE şi ŞOFER CATERING. 

Masa şi transportul gratuit. 
Telefon 0787568758 (214911) 

 • Restaurant CORSO angajează spălă-
tor vase. Relaţii la telefon 0752209862 

(214919) 

 • SC ANGAJEAZĂ PATISERI. RELAŢII 

TELEFON 0740050226 (214930) 

 • Angajez mecanici auto. Tel. 

0754390020 (214960) 

 • Angajăm vânzătoare haine, în Depozit. 

0741489107, 0743778980 (215034) 

 • Angajez vânzătoare magazin alimen-

tar Micro 19. 0744614980 (215093) 

 • Societate comercială angajează: 
lăcătuşi mecanic, sudori electric, 

sudori argon, muncitori necalifi caţi. 

Relaţii telefon 0236470870, str. Petru 

Groza nr.23. (215095) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(215099) 

 • Consilier vânzări optică medicală. CV 

la beta.optic@yahoo.com (215109) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi pen-

tru distribuţie butelii de aragaz. Tel. 

0722686232 (215303) 

 • Angajez personal spălătorie 
auto cu sau fără experienţă. 
0748616455 (215323) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss anga-

jează ospătari/ ospătăriţe şi came-
ristă: Telefon 0749278177. (215332) 

 • Angajez şofer profesionist cu experien-

ţă pentru benă cereale. Tel. 0745412910 

(215339) 

 • Angajăm sudor electric şi autogen. 

Mob. 0740531490 (215343) 

 • Service auto angajează mecanic 

auto cu experienţă şi ajutor mecanic, 

în condiţii excelente de lucru şi salari-

zare. Pentru detalii sunaţi: 0772057217 

(215345) 

 • Angajez îngrijitor vaci de lapte, cu caza-

re la fermă. Tel. 0723651438. (215365) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ ZIDARI, DULGHERI, 

FIERARI. TEL. 0724067122 

(215375) 

 • Restaurantul HAZARD angajează 
ajutor bucătar, şofer distribuţie pi-

zza, vânzătoare linie plimbă- tava, 

muncitoare vase. Relaţii telefon 

0740179837 (215383) 

 • Societate distribuţie băuturi angajea-

ză şofer categ.C. Relaţii tel. 0745105333, 

între orele 10,00-16,00. (215387) 

Societatea Brateş 
Prut Frumuşiţa 
S.A angajează 

ECONOMIST
experienţă minimă 5 ani,

salariu net 2500 lei. Detalii 

la tel. 0755 136 920
CV la: bratesprut@gmail.com

 • Angajăm manipulanţi pentru depozit 

en gross. Tel. 0745105331 (215388) 

 • Service autorizat angajează meca-

nic auto şi ucenic mecanic auto. Tel. 

0236412560 (215390) 

 • Angajez manipulant marfă, Piaţa en 

gross, Calea Prutului; carte muncă. 

Telefon 0758182802 (215395) 

 • Angajez personal pentru cafe bar. Tel. 

0753669207. (215398) 

 • Angajez mulgător fermă vaci. Tel. 

0728/004805. (215399) 

 • Fabrica de ulei „Prutul” SA

din Galaţi angajează: Stivuitorist, 

Pompier, Muncitor necalifi cat. CV-

uri la sediu din str. Ana Ipătescu 

nr.12, pe email: personal@prutul.ro 

(215406) 

 • Angajăm absolvenţi de şcoli profesio-

nale, licee tehnologice cu sau fără diplo-

mă de bacalaureat în vederea califi cării 

în meseriile: maşinist pod rulant, lamina-

tor, sudor electric şi autogen. Pe durata 

efectuării cursurilor cât şi după absolvire 

se asigură de lucru în Arcelor Mittal. Vă 
aşteptăm vis-a -vis de Autogară, Luni-

Vineri, orele 7,30-16,00. (215410) 

 • Angajăm confecţioneri textile. Tel. 

0727249097 (215412) 

 • Grupul de fi rme GINAVIDOR 

SRL Galaţi angajează în con-
diţii deosebit de avantajoase 

CONDUCĂTORI AUTO cat.C pen-

tru distribuţie produse alimenta-

re zona Galaţi- Brăila- Tulcea şi 
CONDUCĂTORI AUTO cat C+E 

pentru transport marfă intern şi 
internaţional. CV la email: trans@
ginavidor.ro (215414) 

Societate comercială angajează 

ASISTENT MANAGER 
cu experienţă, cu o vechime de minim cinci ani 

în domeniul administrativ. 

Se caută o persoană care să aibă cunoştinţe de 

contabilitate primară, abilităţi organizatorice şi  
comunicaţionale, responsabilă şi dinamică. 

Salariu atractiv – 2.000 lei net.

CV-urile se trimit la adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Service auto, nou în Galaţi, strada 

Drumul de Centură, angajează meca-
nici şi ucenici. 0754461137, 0758701079 

(215416) 
 • SC angajează şofer autocamion 

8x4, cu experienţă. Tel. 0753768371 

(215418) 

 • Restaurant Corso angajează spălător 

vase. Relaţii 0752209862 (215419) 

 • Restaurant angajează ospătari cu 
experienţă şi paznici. Tel. 0775332380 

(215423) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI ŞI LĂCĂTUŞI
cu experienţă, pe platforma 

Şantierului Damen Galaţi. Relaţii la 
0757477484, mail: navalpgi@gmail.com

 • Angajez sudori autogen, electric, lă-
cătuşi navali. Salariu atractiv. Relaţii 
0744560891 (215437) 

 • SC angajează muncitori califi caţi şi ne-
califi caţi în construcţii civile. 0762613775 

(215445) 
 • Locuri muncă fabrici alimente Anglia, 

necalifi caţi, perioadă nedeterminată. 
Cerinţe: limbă engleză nivel mediu, 

scris+ vorbit. 0751851835 (215457) 

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire şi 
gestionare lucrări diverse de natu-
ră administrativă şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

 • Angajez personal spălătorie 

auto. Salariu atractiv. 0746480866, 

0742432199 (215459) 

 • ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 

0724304904 (215464) 

 • SC angajează bucătar, ajutor bucătar 
şi pizzar. Tel. 0740211735 (215465) 

 • METCHIM SA Galaţi angajează 
Matriter- reglor matriţe şi presa-
tor metale. Doritorii vor depune 

CV-ul la sediul societăţii din Calea 
Prutului nr.12 (incinta MENAROM) 

sau pe adresa email ani.stefa-

nescu@metchim.ro. Relaţii la tel. 

0236.448.531, între orele 8.30– 

14.00. (215467) 

 • Societate comercială angajez monta-

tor mobilier PAL. Relaţii tel. 0740762192 
(215468) 

S.C. ANGAJEAZĂ 
BUCĂTĂREASĂ! pregatit 
masă personal 10-15 persoane, 

de luni până vineri de la 830-
1630. Telefon: 0747027702

 • Angajăm electrician montaj instala-

ţii electrice, automatizări tablouri. Tel. 

0740177728 (215475) 

Angajez
PAZNIC LA ŢARĂ

Asigur salariu, cazare şi 
masă. Relaţii: 0743.027575

 • Angajăm personal curăţenie amena-
jări spaţii verzi în incinta Mall- Carrefour 

Galaţi. 0735215211 (215482) 

 • Crama Haiducească angajează 
ospătar, ajutor de bucătar. Vă aş-
teptăm cu un CV la offi ce@galmo-

ndo.ro sau la numărul de telefon 

0743538525 (215489) 

 • Societate construcţii angajează fi erari 
betonişti, dulgheri şi maistru construc-

tor. Detalii 0755379941 (215498) 

 • Angajez bucătar sau ajutor bucă-
tar pentru evenimente. 0723798514, 

0755533175 (215505) 
 • ANGAJĂM MENAJERĂ! Căutăm o 

doamnă fără obligaţii, sănătoasă, cu-

rată şi cinstită. Telefon 0747027702 

(215538) 

 • Angajez debarasatori şi ajutor bucătă-
rie. Tel. 0756964290 (215558) 

 • Angajăm vânzătoare magazin haine. 

0743778980 (215569) 

FABRICĂ DE SEIFURI  
ANGAJEAZĂ LA PUNCTUL DE LUCRU: 
*  INGINER PRODUCŢIE
* INGINER PROIECTANT

  AUTOCAD 
* ECONOMIST PENTRU
  DEPARTAMENTUL
  FINANCIAR-CONTABIL 
* LACATUS CONFECTII
  METALICE 
* LACATUS MECANIC 
* SUDOR 
* VOPSITOR 

* SOFER CATEGORIA B 

* MUNCITORI NECALIFICATI

CV: safetysystem15@yahoo.com.  u

Relaţii 0743.027575 u

 • Angajăm vânzătoare, cu sau fără ex-

perienţă, magazin haine. 0741489107 

(215570) 

 • Service auto angajăm vulcani-

zator auto, cu sau fără experienţă. 

Tel. 0757240854. (215571) 

 • Angajez sudori CO2 şi lăcătuşi con-

strucţii navale, pentru şantier Franţa. 
Telefon 0745323833 (215575) 

 • Angajăm personal califi cat în construc-

ţii. Salarii peste medie şi asigurare de 

sănătate privată. Telefon 0740556599. 

(215577) 
 • Angajez 5 manipulanţi (legume- fruc-

te), Piaţa Basarabiei, stand 5- Calea 

Prutului. Salariu 1500 lei. 0732105176 
(215589) 

 • Angajez ajutor bucatar si taietor 

shaorma. 0749943488. (215590) 

 • Societate comercială angajează: ma-

iştri, electricieni, lăcătuşi, sudori, ne-

califi caţi. Mai multe informaţii la nr. de 

telefon 0725526991 sau 0725526993, 

între orele 8,30-16,00. (215591) 

 • Caut persoană serioasă îngrijire bol-

navă la pat, permanent, în sat Odaia 

Manolache. Ofer cazare, masă şi 
suma de 800 lei. Telefon 0745232860 

(215594) 
 • Pizzeria- patiseria „CHI CHI” anga-

jează: pizzar, patiser- cofetar, vânză-
tor. Salariu atractiv. Tel. 0722208920, 

0722228388 (215596) 

 • Societate comercială angajează per-

sonal pentru debitat tablă. Salariu atrac-
tiv. Tel. 0722208920 (215597) 

 • FIRMĂ DE TRANSPORT CU 

ACTIVITATE ÎN UNIUNEA EUROPEANĂ, 

ANGAJEAZĂ ŞOFERI PROFESIONIŞTI, 

CU EXPERIENŢĂ ŞI ÎNCEPĂTORI. 

SALARIU MOTIVANT. RELAŢII LA TEL. 

0732878864 (215601) 

 • SC DEMCAR 2000 SRL angajează 
stivuitorist, vopsitori, montatori pano-

uri sandwich, rigipsari. 0754217066 

(215603) 

 • Angajăm vânzătoare bar. Informaţii 
telefon 0746066260, 0745860474 

(215605) 

 • SC PROFI Romfood angajează 
casier/ lucrător comercial pentru 

magazin Complex Siretu. Relaţii la 
tel. 0725404503, (215606) 

 • SC INSTALAPE SRL ANGAJEAZĂ 
URGENT INSTALATORI. TEL. 

0744614970 (215615) 

 OFERTE 
DE SERVICIU 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

OM PENTRU CURTE, LĂCĂTUŞ, 
SUDOR ŞI ZIDAR 

CV-URILE SE TRIMIT PE ADRESA DE E-MAIL: 

bratesprut@gmail.com SAU SE DEPUN LA SEDIUL 

SOCIETĂŢII DE PE CALEA PRUTULUI NR. 13, ETAJ 1 

(VIZAVI DE PIAŢA RUȘILOR), DE LUNI PÂNĂ VINERI, 

ÎNCEPÂND CU ORA 09:00.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  
9:00-12:00

DUMINICĂ 
9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC angajează electricieni tras 
cablu şi electricieni pentru cone-
xiuni simple şi complexe, pentru 
Şantierul Naval Damen Galaţi. 
Tel. 0724364671, orele 9,00-17,00. 
(215616) 

 • Societate comercială angajează 
lăcătuş instalator şi sudor PEHD. 
Tel. 0741139455 (215618) 

 • Vânzătoare magazin mixt, condiţii bune 

şi seriozitate, carte de muncă, 8 ore, 

salariu 1100 lei. Detalii la 0770479643 

(215621) 

 • Angajez lăcătuş- om curte, în Galaţi. 

Tel. 0745397526 (215622) 

 • Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experien-

ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 

0747622174 (215627) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi an-
gajează inginer distribuţie ener-
gie electrică. CV-urile se trans-
mit la email: offi ce@menarom.ro 
(215629) 

 • Angajez polizator naval. Tel. 

0745647582 (215631) 

 • UNION JACK PUB angajează 
barmani, ospătari, ajutor bucă-
tar, cu sau fără experienţă. Salariu 

atractiv. 0752952536 (215633) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

electric şi autogen, macaragii. Tel. 

0753099790, 0744883084 (215635) 

 • Angajez sudor CO2 si lăcătuşi 

construcţii nave. 0748.878.184. 

(215636) 

 • Restaurant NEF angajează: ospătari, 

ospătăriţe, bucătar şi ajutor de bucă-
tar. Sunaţi 0741926234, 0749824568 

(215637) 

 • ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST 

C,E TIR TRANSPORT INTERN. TEL. 

0726.730.095. (215646) 
 • Societate Comerciala angajeaza con-

silier juridic / jurist, part-time sau cu con-

tract de colaborare, experienta minim 5 

ani. CV-urile se pot trimite prin e-mail pe 

adresa. contact@dpg.ro sau pe fax nr. 

0336-401080 (215653) 

 • SC angajez muncitori califi caţi şi neca-

lifi caţi în construcţii şi vânzătoare maga-
zin mixt, cu experienţă. Relaţii la telefon 

0743910733 sau 0752945609 (215654) 

• Urgent! Angajez barman/ ospătar şi 
bucătar. Tel. 0755667444 (215713)

 • Angajez patiser şi modelator covrigi. 

Tel. 0758304450 (215723) 

 • Angajez personal în vederea fabri-

cării termopane. Salariu motivant. 

0751086900 (215790) 

 • Angajez vânzătoare magazin haine se-

cond hand. Tel. 0758184679 (215794) 

 • Angajez asistent farmacie pen-

tru drogherie. Telefon 0741022974 

(215801) 

 • Depozit farmaceutic angajează 
şofer distribuţie. CV-uri: roservphar-

ma@gmail.com (215802) 

 • Angajăm casieră- facturare depo-

zit en-gross. Tel. 0744671516. CV: 

voxmir@email.com (215808) 

 • Angajăm necalifi caţi, sudori şi şoferi 

articulată. Tel. 0770423026 (215812) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, lăcă-
tuşi hidraulişti, instalatori industriali, 

strungari, rectifi catori, sudori electric şi 

autogen, electricieni întreţinere şi repa-

raţii, electricieni staţii şi reţele- branşa-
mente, ingineri şi maiştri energiticieni, 

lăcătuşi întreţinere şi reparaţii maşini- 

unelte. Telefon 0744569046 (215813) 

 • SC angajează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări ArcelorMittal. 0744569046 

(215814) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI DE 

CONSTRUCTII NAVALE LACATUSI 

CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI 

CO2 SI AUTOGENI, INDREPTATORI, 

POLIZATORI CU EXPERIENTA PENTRU 

LUCRARI IN DAMEN GALATI SI VARD 

BRAILA - GALMIRAD GRUP TEL. 

0751166905/ 0751166904. (215663) 

 • Angajăm lăcătuşi confecţii metalice, 

cu experienţă. 0751070440 (215671) 

 • Angajăm macaragii pentru lucru 

pe excavator cu cablu, draglină. Mai 

multe detalii la telefon 0740551921 

(215695) 

 • Angajăm îngrijitor scară bloc. Relaţii la 

0740489692. (215701) 

 • SC angajez muncitori necalifi caţi şi 

califi caţi în construcţii. 0755873272 

(215708) 

 • SC angajează muncitori necalifi caţi şi 

califi caţi în construcţii, disponibili pentru 

deplasări. Ofer salariu motivant, diurnă, 

cazare, contract de muncă. 0747080140 

(215709) 

   • Angajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. 0747913910 

(215732) 

 • Angajam montator pvc şi aluminiu cu 

experienţa in domeniu. Căutam persoa-

na serioasă care doreşte un loc de mun-

ca stabil şi bine plătit. Tel: 0746708436 

(215743) 

 • ALT STIL CONSTRUCT În vede-

rea extinderii activităţii, societa-

tea noastră ANGAJEAZĂ ŞOFERI 

MAŞINĂ DE MARE TONAJ ( 

AUTOBASCULANTĂ 8X4).Se ofe-

ră pachet salarial foarte atractiv 

Selecţia la sediul fi rmei din Galaţi, str. 

Ana Ipătescunr. 23 Tel. 0236/306118 

(intre orele 1500- 1700 (215761) 

 • Angajez 2 vânzătoare magazin mixt, 

Micro 17; experienţă, nefumătoare. 

0757018645 (215777) 

 • Magazin cu profi l alimentar, an-

gajăm personal. Program de zi. Tel. 

0741413348 (215782) 

 • Restaurant angajează muncitoare 

spălat vase. Tel. 0741209920. (215783) 

 • Salon central, angajează frizer, coa-

feză, cosmeticiană, manichiuristă, ma-

seur, în condiţii foarte bune de lucru 

şi salarizare de excepţie. 0747423922 

(215815) 

 • Angajez vânzătoare magazin anvelo-

pe, cu sau fără experienţă. 07466199700 

(215827) 

 • Companie turism, 10 ani vechi-

me Galaţi, angajează agent turism. 

Trimite Cv+ poză la job@roju.ro 

(215829) 

 • Societate comercială angajează 
vulcanizator auto şi mecanic auto. 

Condiţii avantajoase de salarizare. Tel. 

0729037235 (215842) 

 • Societate comerciala de distributie 

marfuri angajeaza in conditii avan-

tajoase mecanic auto sau ajutor 

de mecanic auto. Relatii la telefon 

0741168528. (215843) 

 • Angajăm în construcţii califi caţi şi ne-

califi caţi- zugravi, sudor, dulgher, insta-

latori, tinichigiu, montator tâmplărie. Tel. 

0749282641 (215845) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi navali 

şi tâmplari, inclusiv pensionari. Relaţii la 

telefon 0751341836 (215853) 

 • Angajez muncitor pentru lucrări la vie. 

Ofer cazare în casă cu bucătărie pro-

prie şi încălzire sobă. Relaţii la telefon 

0742222192 (215854) 

 CERERI 
DE SERVICIU 

 • Doresc să am grijă de o bătrână. Nr. 

tel. 0799470963 (215587) 

 • Îngrijesc copii, bătrâni sau menaj. Tel. 

0755827812 (215762) 

 VÂNZĂRI 
AUTO 

 • Vând Skoda Octavia Tour 2006, 117.400 

km, unic proprietar, stare tehnică foarte 

bună. Condiţii avantajoase, preţ nego-

ciabil. Tel. 0740118820 (215361) 

 • Vând Mercedes clasa A, înmatriculat, 

întreţinut. 0756617865 (215392) 

 • Compresor AC Duster, 200E. 

0745431142 (215786) 

 CUMPĂRĂRI 
AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2004-2016. Radiere. 0742597315. 

(211907) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur ra-

diere. 0743760067. (214835) 

 VÂNZĂRI 
ELECTRONICE 

 • CD auto cu monitor, 150E. 0745431142 

(215787) 

 VÂNZĂRI 
DIVERSE 

 • Vând cocoşi tineri de carne peste 6 kg, 

găini de carne 4,5 kg şi pui roşii pentru 

sacrifi cat 2 kg. 0757.307.294. (215333) 

 • Vând garaj zona Piaţa Centrală, aferent 

bloc V5, intabulat şi cu extras carte fun-

ciară. Tel. 0721284981 (215356) 

 • Motoscuter impecabil, 1500 lei ne-

gociabil. Tel. 0746297349 (215362) 

 • Vând lucrare la cimitir Eternitatea. Tel. 

0731287980 (215620) 

 • TRATAMENTE NATURISTE 

PROSTATĂ, ANTIFUMAT, COLON 

IRITABIL, CIROZĂ HEPATICĂ. 

0726561232 (215675) 

 • VÂND STRUGURI ALBI DE 

CEA MAI BUNĂ CALITATE, DIN 

SOIURILE FETEASCĂ REGALĂ ŞI 

MUSCAT OTTONEL, CULTIVATE 

ÎNTR-O REGIUNE CUNOSCUTĂ 
PENTRU CALITATEA VINURILOR, 

DEALURILE BUJORULUI. PREŢUL 

ESTE NEGOCIABIL. RELAŢII LA 

TELEFON 0744785198 (215678) 

 • Vând 55 oi rasa Ţigaie, vârsta 2 ani; 

20 de cârlani. Telefon 0742468883 

(215720) 

 • Vând struguri en-gross, Fetească, 

Ottonel, Ceasla şi baloţi de lucernă. 

0742144062 (215771) 

 CUMPĂRĂRI 
DIVERSE 

 • Cumpăr loc dublu de veci, la „Sf. 

Lazăr”, zonă centrală. 0722558361 

(213980) 

 • Cumpăr garaje. 0755744698 

(214615) 
 • SC cumpăr fi er vechi de la domiciliu, 

calorifere. Preţ 0,60, transport gratuit. 

Tel. 0751609049 (215100) 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, anti-

chitati, tablouri, bijuterii, monede, banc-

note, carti postale, decoratii, ceasuri, 

0751.167.540 (215194) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: tablo-

uri, mobilier, aur, argint, ceasuri, banc-

note, monede, carte, decoratii, cărţi 
postale. 0751307072 (215329) 

 • CUMPĂR SAU ÎNCHIRIEZ GARAJ 

ZONĂ CENTRALĂ. TELEFON 

0748767117 (215773) 

 PIERDERI  

 • TRANSCOX SM S.R.L. Galati, 

J17/1030/2013, C.U.I. 32153517, decla-

ra pierdute certifi cat constatator pentru 

sediu şi certifi cat de inregistrare acestea 

fi ind nule. (215804) 

 • MC MANOKRYSSI S.R.L. Galati, 

J17/789/2009, C.U.I. 25774759, declara 

pierdute certifi cat constatator pentru 

sediu şi certifi cat de inregistrare acestea 

fi ind nule. (215805) 

 • Pierdut abonament Transurb şi le-

gitimaţie transport student pe nume-

le Ţăpăluş Bianca. Se declară nule. 

(215835) 

 OFERTE 
DE SERVICIU Recrutăm urgent

 

LĂCĂTUŞI ŞI SUDORI 

pentru Şantierul Naval Tulcea: 18 - 27 lei/oră. 

Benefi cii:  cazare; 2 mese asigurate; decontarea   

 cheltuielilor de transport la 2 săptămâni. 

Cerinţe:  Lăcătuşi: cunoştinţe plan, cuplări inelare;

 Sudori Co2: experienţa în tăierea/craituirea

Contact la numărul 0737000724/ 0722593106 
între orele 10:00 - 16:00, de luni-vineri.

şi refacerea sudurilor, procedeu 136.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 DIVERSE  

 • Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, sep-
tembrie, octombrie. 0724529085 

(213588) 

 • S.C. NAVROM BAC S.R.L. 

GALAŢI ANUNŢĂ CĂ, ÎNCEPÂND 

CU DATA DE 15.09.2017, SE 

REVINE LA PROGRAMUL 

NORMAL DE TRAVERSARE A 

DUNĂRII, RESPECTIV ÎN FIECARE 

ZI ÎNTRE ORELE 06.00 – 22.00, 

DIN JUMĂTATE ÎN JUMĂTATE DE 

ORĂ, IAR CURSELE DE NOAPTE 

SE EFECTUEAZĂ LA CERERE, 

DE CĂTRE BACUL MIC, DOAR 

PENTRU AUTOTURISME, LA TARIF 

DE „CURSĂ SPECIALĂ”. (215697) 

 • U. A. T. comuna Suceveni, judeţul 
Galaţi, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emitere, a 

acordului de mediu pentru proiectul 

”Modernizare drumuri de interes local 

în satul Rogojeni, comuna Suceveni, jud 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în intravila-

nul satului Rogojeni, comuna Suceveni, 

judetul Galaţi. Informaţii privind pro-

iectul propus pot fi  consultate la sediul 

autorităţii competente pentru protecţia 
mediului APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr. 2 şi la sediul, U.A.T. comuna 

Suceveni, din sat Suceveni, comuna 

Suceveni, judeţul Galaţi, în zilele de 

luni- joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri 

între orele 8.30-13.30. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul APM 

Galaţi din str. Regiment 11 Siret, nr. 2 

Galaţi. (215779) 

 • S.C. MANSEL GROUP, cu sediul in COM 

LIESTI, nr 2755, judetul GALATI, anunţa 
publicul interesat asupra depunerii so-

licitării de autorizaţie de mediu, in sco-

pul desfasurarii activităţiI CENTRUL DE 

PRELUCRARE LAPTE INDEPENDENT 

pe amplasamentul din COM LIESTI, 

T33, P 265, PUNCT BALTA, JUDETUL 

GALATI. Informaţii privind impactul asu-

pra mediului al activităţii pentru care se 
solicita autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni pana joi, intre orele 

8.30 – 16.00 si vineri intre orele 8.30 

– 13.30, la sediul AGENTIEI PENTRU 

PROTECTIA MEDIULUI GALATI, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul 

Galaţi. Observatiile, sugestiile si/sau 

propunerile publicului se primesc in 

scris la sediul A.P.M. Galaţi. (215809) 

 • Comuna Poiana anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de emi-

tere a acordului de mediu pentru proiec-

tul „Extindere şi modernizare captare, 

aductiune şi înmagazinare apă potabilă 
în comuna Poiana, judeţul Galaţi” pro-

pus a fi  amplasat în intravilanul satelor 

Poiana şi Visina, comuna Poiana, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediului 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 

2 şi la sediul Primăriei Poiana din co-

muna Poiana, judetul Galaţi, în zilele de 

luni- joi, între orele 08:30-16:00 şi vineri 

între orele 08:30-13:30. Observaţile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul APM 

Galaţi, din Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr. 2. (215810) 

 DIVERSE 
PREZICĂTOARE 

 • Cătălina, cu har sfânt lăsat de 

Dumnezeu, desface cununii legate, îm-

preunează căsnicii, scoate argintul viu, 

dezleagă farmece, blesteme. Are planta 

iubirii. 0742607341. (215551) 

 VÂNZĂRI 
UTILAJE AGRICOLE 

 • Vând tractor U445, disc 2,2, semănă-
toare sup.15, plug, combinator, cositoa-

re, remorcă basculabilă. 0756575215 

(215527) 

 DECESE  

 • Asistent medical. Îmbălsămări la 
domiciliu. Non-stop. 0743.762.625. 

(215210) 

 • Suntem alături de colega Ghinea 
Emilia la nemărginita durere ca 
urmare a dispariţiei fulgerătoare 
a soţului şi tatălui GHINEA GIGI. 
Dumnezeu să-l ierte! Serviciul 
Investiţii (215767) 
 • SC Constructa Mecanique SRL este 

alături de doamna Ghinea Emilia în aces-

te momente când se desparte de soţul 
său. Sincere condoleanţe şi Dumnezeu 

să-l ierte. (215774) 

 • Regretăm dispariţia fulgerătoare a 

prietenului nostru, PETRICĂ (LICĂ) 

PASCARENCO. Rodica şi Alexandru 

Pascu. (215780) 

 • Simona şi Ionel Julea, împre-
ună cu întreg colectivul Clinicii 
Chiromax SRL Galaţi, regretă 
profund dispariţia fulgerătoa-
re a bunului prieten şi coleg, dr. 
FLORIN PĂTRĂŞCAN. Sincere 
condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să-l ierte! (215784) 

 • Doina şi Radu Băluţescu regre-
tă profund pierderea fulgerătoa-
re a bunului prieten, dr. FLORIN 
PĂTRĂŞCAN. Suntem alături 
de familie. Dumnezeu să-l ierte! 
(215789) 

 • Ne alăturăm familiei la dispariţia 

fulgerătoare din această lume a 

bunului prieten, dr. PĂTRĂŞCAN 

FLORIN. Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! Fam. Rodica şi George 

Stroia. (215793) 

 • Un ultim omagiu fostului nostru co-

leg, dr. FLORIN PĂTRĂŞCAN, plecat 

în lumea celor drepţi. Dumnezeu să-l 
odihnească! Colectivul Spitalului 

Militar Galaţi. (215796) 

 • Adânc şi îndurerat omagiu celui care 

a pierdut mult prea devreme lupta 

cu timpul, Dr. FLORIN PĂTRĂŞCAN. 

Odihneşte-te în pace prieten drag! Fam. 

Sandu Marian (215798) 

 • Înmărmuriţi deplângem dispariţia 
fulgerătoare a dragului nostru naş, 
GHEORGHE GHINEA, om cu sufl et 
mare, om deosebit. Ne vor lipsi sfa-

turile tale. Odihneşte-te în pace! Finii 

(215806) 

 • Cu tristeţe profundă ne luăm rămas 
bun de la omul deosebit, fi nul nostru, 

dr. FLORIN PĂTRĂŞCAN, căruia îi vom 

păstra o veşnică şi dragă amintire. 
Suntem alături de fi nii noştri în acest 
moment extrem de difi cil. Naşii, Miruna 
şi Mircea Nicolau, cu copiii. (215807) 

 • Sunt alături de nana Luminiţa 
şi de Mircea la dispariţia atât de 
neaşteptată şi tristă a nanului 
meu, dr. FLORIN PĂTRĂŞCAN. 

Mă rog ca Bunul Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Andrei 

Sandu (215823) 

 • Cu adânc regret şi tristeţe 
anunţăm plecarea dintre noi a 
bunului nostru coleg, Dr. FLORIN 
PĂTRĂŞCAN. Suntem alături de 
familia îndoliată şi îi transmitem 
sincere condoleanţe! Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fam. 
Carmen şi Daniel Marcu. 
(215824) 

 • Colegiul Medicilor Dentişti din 
Galaţi anunţă cu nespus regret 
stingerea din viaţă, fulgerătoare 
şi mult prea devreme, a celui care 
a fost Dr. FLORIN PĂTRĂŞCAN. 
Transmitem sincere condoleanţe 
familiei greu încercate! (215825) 

 • Doamne Dumnezeul nos-

tru! Cu câtă tristeţe am primit 
această veste cumplită. Nu 
putem, nu vrem să credem 
că dragul nostru prieten, dr. 

FLORIN PĂTRĂŞCAN, nu mai 
este cu noi. Suntem cu tot sufl e-
tul alături de Luminiţa şi Mircea. 

Sincere condoleanţe întregii 
familii. Dumnezeu să-l ierte! 

Odihnească-se în pace şi linişte! 
Jemina şi Traian Sandu (215826) 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI
ANUNŢĂ

Prin  HCL Galați nr.341/27.07.2017 s-a aprobat schema de minimis reprezentând scutirea de la 
plata majorărilor de întârziere aferente impozitelor și taxelor locale datorate bugetului local de către 
întreprinderile care activează pe raza administrativ-teritorială a municipiului Galați.
SCOPUL ȘI OBIECTIVUL SCHEMEI 
Prezenta  schemă are ca scop susținerea întreprinderilor care își desfășoară activitatea pe raza 
administrativ-teritorială a municipiului Galați și atragerea de venituri la bugetul local prin acordarea, 
în benefi ciul acestora, de scutiri de la plata majorărilor de întârziere generate de neachitarea la ter-
men a obligațiilor bugetare principale constând în impozite și taxe locale datorate bugetului local.
Pentru a putea benefi cia de prezenta schemă, persoanele juridice trebuie să achite obligațiile 
bugetare principale scadente, până la data de 30.09.2017.
DOMENIU DE APLICARE
Prezenta schemă se adresează întreprinderilor care, la data intrării schemei în vigoare și pe perioada 
derulării ei, au înregistrate în evidențele fi scale și datorează majorari de întârziere bugetului local al 
municipiului Galați.
MODALITĂȚI DE IMPLEMENTARE
Pentru a benefi cia de facilitățile fi scale instituite de prezenta schemă, solicitantul va depune până 
la data de 30.09.2017, la Direcția Generală Impozite,Taxe și Alte Venituri Locale – Serviciul Impozite, 
Taxe și Alte Venituri Locale Persoane Juridice, o cerere prin care solicită acordarea scutirii de la plata 
majorărilor de întârziere la plată a impozitelor și taxelor locale, afl ate în sold la data depunerii cererii, 
însoțită de următoarele documente:
a) situațiile fi nanciar-contabile aferente perioadei de referință ;
b) codul unic de înregistrare sau codul fi scal al societății;
c) în cazul în care sunt clădiri, terenuri, mijloace de transport și taxe hoteliere nedeclarate, 
precum și modifi cări în cursul anului, (…) se vor prezenta documente justifi cative aferente;
d) declarație pe propria răspundere a reprezentantului legal privind:
- ajutoarele de minimis primite de întreprinderea unică în acel an fi scali  și în ultimii doi ani fi scali 

(fi e din surse ale statului sau ale autorităților locale, fi e din surse comunitare);
- structura întreprinderii unice din care face parte benefi ciarul;
- eventualele alte ajutoare de stat primite anterior pentru aceleași costuri eligibile ca cele 

fi nanțate de prezenta schemă, de întreprindere unică;
- faptul ca nu a fost subiectul unei decizii de recuperare a unui ajutor de stat sau de minimis, 

emise de Comisia Europeană, Consiliul Concurenței sau de un furnizor de ajutor de stat de 
minimis sau, în cazul în care a făcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta a fost deja executată 
și creanța integral recuperată;

- faptul că ajutorul de minimis acordat nu va fi nanța activități sau domenii exceptate de prezenta 
schemă;

- faptul că aceasta nu se afl ă în stare de insolvență, lichidare sau dizolvare, activitatea sa nu fi e 
condusă de un administrator sau lichidator judiciar, să nu aibă restricții asupra activităților sale 
comerciale, iar acestea să nu fi e puse la dispoziția creditorilor;

- faptul că nu a fost constatată o faptă ce constituie infracțiune de evaziune fi scală, pentru care 
s-a pronunțat o hotărâre judecătorească defi nitivă;

- reprezentantul  legal al întreprinderii nu a fost supus unei condamnări în ultimii 3 ani, de către 
nici o instanță de judecată, din motive profesionale sau etic-profesionale.

DURATA SCHEMEI
 În cadrul prezentei scheme se vor putea acorda ajutoare începând cu data intrării în vigoare și până 
la data de 30.09.2017.
Pentru a putea benefi cia de prezenta schemă, persoanele juridice trebuie să achite obligațiile 
bugetare principale scadente, până la data de 30.09.2017.
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 • A trecut un an, 8 septembrie, de la 

plecarea dintre noi, într-o lume mai 

bună, în care a crezut, bunul nostru 

coleg şi prieten, un proiectant talen-

tat, un om deosebit, cu o comporta-

re model în familie şi societate, ing. 

ZAHARIA MIRCEA. Dumnezeu să-l 

odihnească în Împărăţia Sa. Colegii 

din promoţia LVA- 1955 (215486) 

 • S-a împlinit un an de la trecerea în 

eternitate a dragului nostru fi n şi pri-

eten, ing. GROSU FLORIN. Timpul 

trece, dar amintirea celui drag, lân-

gă care am petrecut clipe de neuitat, 

rămâne veşnic în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să-ţi odihnească sufl etul 

tău bun. Familia Anda şi Dan Bostan 

şi părinţii lor. (215576) 

 • Neîmpăcaţi cu gândul că s-a scurs un 

an de când pentru dragul nostru ing. 

FLORIN EMILIAN VIRGIL GROSU car-

tea vieţii s-a închis la numai 55 ani, lă-
sând în urmă durere, lacrimi şi dor ne-

mărginit. A plecat către o lume mai bună, 

unde să-şi doarmă somnul veşnic, ală-
turi de tatăl lui, IOAN GROSU (NICU), de 

la a cărui plecare dintre noi se vor împlini 

18 ani, la 28 octombrie. Vom păstra vii 

în sufl et chipurile lor dragi şi le vom pre-

săra mormântul cu lacrimi şi fl ori, rugând 

pe bunul Dumnezeu să le facă parte de 

odihnă liniştită şi lumină. Familia. 

(215617) 

 • De nouă luni lipsa şi dorul tău ne-apasă 

şi te aşteptăm mereu să vii acasă, frăţi-

orul nostru drag şi îndurerat, SÎRBU 

VIOREL. Dumnezeu să te ierte! Familia 

(215687) 

 • Bunul şi dragul meu prieten şi coleg, 

Dr. FLORIN PĂTRĂŞCAN, a plecat ful-

gerător din această lume. Un om, un me-

dic şi un prieten excepţional. Bunătatea, 

fi neţea şi eleganţa sa, dragostea de fa-

milie şi de nepotul său iubit vor rămâne 

un reper de neuitat pentru mine. Familiei 

îndoliate, condoleanţe. Dumnezeu să-l 

odihnească în Împărăţia îngerilor Săi. Dr. 

Mihai Geambaşu (215830) 

 • În aceste momente grele, împărtă-
şim durerea şi ne alăturăm cu mul-

tă compasiune familiei Pătrăşcan, 

la trecerea în nefi inţă a naşului 

şi prietenului nostru, dr. FLORIN 

PĂTRĂŞCAN, un om minunat, cu su-

fl et mare. Dumnezeu să-i dea odihnă 
veşnică! Ioana, Doina şi Florin Marin. 

(215836) 

 • A plecat, neaşteptat, în lumea 
tăcerii, un bun coleg şi prieten, 
Dr. FLORIN PĂTRĂŞCAN. O rugă 
sfântă pentru odihna sufl etu-
lui său. Familia dr. Achimescu. 
(215847) 

 • Cu durere în sufl et anunţ pleca-
rea la cele veşnice a soţiei mele, 
PAVEL DRAGOSTINA, 72 ani. 
Defuncta se afl ă la capela Bisericii 
„Sf. Spiridon”. Dumnezeu să o ier-
te! (215849) 

 • A plecat la cele veşnice PAVEL 

DRAGOSTINA, un sufl et nobil şi de-

osebit. Aducem, acum, la despărţi-

re, un pios omagiu celei dispărute, 

păstrându-i o frumoasă amintire. 

Dumnezeu să o ierte! Fam. Bîzgan 

Octavian şi Vlad Ioan. (215850) 

 • Ai plecat mult prea devreme din-

tre noi, prieten drag, Dr. FLORIN 

PĂTRĂŞCAN. Laşi în urma ta amin-

tirea unui om deosebit, unui doctor 

performant şi a unui soţ model, 

tată şi bunic iubitor. Ne rugăm pen-

tru sufl etul tău bun şi aprindem o 

candelă care să-ţi lumineze drumul 

spre veşnicie. Sincere condoleanţe 

familiei îndurerate! Dr. Doina şi 

Romeo Ciocănaru (215848) 

 • Sincere regrete la dispariţia fulge-

rătoare a prietenului PĂTRĂŞCAN 

FLORIN. Suntem alături de Luminiţa, 

Mircea, Ana şi Ştefan. Dumnezeu 

să-l odihnească! Fam. Bulancea 

(215852) 

 COMEMORĂRI  

 • Amintiri dragi, dor nestins şi multe la-

crimi, este tot ce ne-a rămas pentru tine, 

dragul nostru BRATU VASILE. Timpul nu 

a adus uitarea, a adâncit durerea de 

când ai plecat dintre noi, acum 40 zile, 

soţ, tată şi bunic iubitor. Cât ai trăit te-am 

iubit, cât vom trăi te vom pomeni. Geta 

soţie, Valerica cu familia, fi ică, Dorina cu 

familia, fi ică. Dumnezeu să te odihneas-

că în pace! (215355) 

 • Se împlinesc 40 de zile de când buna 

şi frumoasa mea soţie, BOŞCU 

VALERICA, m-a părăsit pentru totdeau-

na. „Fără tine nu miroase fl oarea,/ Fără 
tine viaţa n-are rost,/ Sub privirea ta 

mângâietoare/ Fericit eu, toată viaţa am 

fost!/ Ai plecat şi m-ai lăsat în veci,/ În 

visele mele tu să nu mai treci!/ Singur în 

tăcerea nopţii plâng,/ Că la pieptul meu 

nu te mai strâng.” Dumnezeu s-o ierte! 

Soţul, Nistor. (215634) 

 • În această vară fi erbinte, în urmă 
cu 40 de zile, domnul MARCU 

GHEORGHE, soţul colegei noastre, 

Sevastiţa (Tiţa), a părăsit această 
viaţă, fără a reuşi să termine multe 

proiecte familiale. Tiţa dragă, noi, co-

legii de liceu, suntem alături de tine, 

suntem un strop de lumină ce vine 

din amintirile anilor petrecuţi împre-

ună în îndepărtatul Bujoru. Odihnă 
şi veşnică lumină soţului tău. Colegii 

de liceu, promoţia 1964, Bujoru, îm-

preună cu doamna dirigintă, Virginia 

Bostan. (215693) 

 • Astăzi ţi-am fi  sărbătorit ziua, unchiule, 

noi nu te-am uitat şi vrem să te omagiem, 

MARCEL DIMA. Dumnezeu să te odih-

nească! Alina, Marian, Flavia, mama, 

cumnata şi fratele. (215705) 

 • Se împlinesc 7 ani de la des-

părţirea de draga noastră mamă, 
bunică şi străbunică, FRUSINA 
(STELA) MARIN. Dumnezeu s-o 
ierte şi să-i odihnească sufl etul în 
pace! Amintirea ei va rămâne me-
reu vie în inimile noastre. Familia 
(215763) 

 • Pe 10 septembrie se împlineş-
te un an de când ne-am despăr-
ţit, brusc şi nefi resc de repede, 
de un prieten minunat şi un om 
deosebit, ing. FLORIN GROSU. 
Amintirea clipelor plăcute, petre-
cute împreună, este neştearsă 
şi întipărită pe veci în memoria 
noastră. Dumnezeu să-i dea 
odihnă veşnică! Valentina, Zizi şi 
Corneliu Nelersa. (215797) 

 • Cu mare durere în sufl et, anunţ că as-

tăzi se împlinesc 40 de zile de când de-

votata mea soţie, MARIANA 

SUVERJANU, a plecat la Ceruri. 

Dumnezeu să o odihnească în pace! 

Soţul, Gelu Suverjanu. (215768) 

 • Acum 40 de zile, în glas de clopot şi 

alai, m-a părăsit scumpa mea soră, în-

văţătoarea MARIANA SUVERJANU. 

Dumnezeu să-i dea liniştea cea veşnică. 

Sora, Ligia Apostu. (215769) 

 • Cu inimile pline de tristeţe şi dor, ne 

amintim că în data de 9 septembrie 

2014 inima scumpului nostru tată 
şi soţ, FLUTURE ALECSANDRU, a 

încetat să mai bată. Eşti şi vei fi  me-

reu în sufl etele noastre! Dumnezeu 

să te odihnească în pace! Familia 

(215775) 

 • Păstrăm în sufl et aceeaşi tristeţe şi un 

dor imens la împlinirea a 12 ani de când 

ai plecat de lângă noi, buna noastră so-

ţie, mamă şi bunică, POSTOLACHE 

MARIA. Trecerea timpului nu poate şter-

ge, din inimile noastre, dragostea şi bu-

nătatea ta. Dumnezeu să te aibă în pază. 

Familia (215776) 

 • Cu aceeaşi durere în sufl et şi lacrimi 

nesfârşite, care nu se mai termină, de un 

an, de când ai plecat pe drumul fără în-

toarcere, scumpa noastră CĂLIN 

MARIA. Dumnezeu să te aibă în paza 

Lui! Soţul Costică, fi ica Olguţa cu cele 5 

fete şi 3 strănepoţi. (215816) 

DECESE 
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9
1804   u  Un violent incendiu 
pustieşte Bucureştiul. Curtea 
Domnească şi o bună parte a 
oraşului cad pradă f lăcărilor.
1828   u  Se naşte LEV 
NIKOLAIEVICI TOLSTOI (m. 
1910), scriitor rus.
1868   u  Se naşte, la Galaţi, 
LUDOVIC BASSARAB (m. 1933), 
pictor.
1885   u  Se naşte la, Galaţi, 
VICTOR N. VÂLCOVICI (m. 
1970), matematician, membru 
al Academiei Române, creatorul 
hidrodinamicii şi aerodinamicii 
moderne româneşti.
1896   u  Încetează din viaţă MATEI 
MILLO (n. 1814), actor, cântăreţ, 
autor de texte dramatice, 
unul dintre pionierii teatrului 
românesc.
1901   u  Încetează din viaţă HENRI 
MARIE RAIMOND de TOULOUSE 
- LAUTREC (n. 1864), pictor 
francez.
1909   u  Se naşte IOAN ŞT. BOTEZ 
(m. 1967), profesor, publicist, 
cu activitate didactică la Galaţi 
[Gimnaziul de băieţi „C. A. 
Rosetti“, Seminarul Teologic, 
Liceul „V. Alecsandri“. În perioada 
1946-1948, a fost inspector 
general al Inspectoratului Şcolar 
din Galaţi].
1910   u  Yvone Cămărăşescu 
parcurge, cu un biplan, distanţa 
Ploieşti - Chitila, la o înălţime 
de 600 de metri, doborând astfel 
recordul mondial feminin [de 30 
kilometri], care-i aparţinea unei 
franţuzoaice.
1960   u  Se naşte HUGH GRANT, 
actor englez, laureat cu Premiul 
Globul de Aur.
2001   u  Se sfinţeşte, în comuna 
Oancea, judeţul Galaţi, 
Monumentul dedicat eroilor 
onceni căzuţi pe pământ străin în 
cel de-Al Doilea Război Mondial.
2003   u  Încetează din viaţă 
EDWARD TELLER (n. 1908), 
savant american. A creat bomba 
cu hidrogen. V.G.

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţia de 
sculptură „Orizonturi spaţiale“.
- Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u
Artă  - Expoziţie a artiştilor UAP Buzău.
Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)  - Expoziţia „O Europă 
unită la 1856. Comisia Europeană a Dunării 
şi românii“.
Lapidarium   u - Expoziţia „Arheologie“,  
„Autoportret ascuns - Florinel Agafiţei“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i.  u
Cuza nr. 80)  - expoziţiile „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a secolului al 

XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
„Aparatul de radio, mijloc de comunicare“, 
Exponatul lunii: Mărci poştale din emisiunea 
„Ferdinand-necirculate (Moscova 1917).
Muzeul „Casa Colecţiilor“   u - Închis 
temporar.
Muzeul istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine  - Expoziţia temporară „Grafica în 
colecţie particulară“ - Vasile Joantă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“  - Expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, expoziţiile 
temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, expoziţia de f luturi, expoziţia 

temporară „Rolul albinelor în natură“, 
expoziţia temporară 
 „Pe urmele dinozaurilor“.  
Cinematograf 12D, la parterul muzeului,  
cu program de miercuri până duminică, 
între orele 10,00 şi 18,00, în timpul 
săptămânii şi 10,00 şi 20,00,  
în weekend. 

BiBLiotECi

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - sâmbătă 
închis, duminică 8,00-13,00.
Biblioteca Franceză  u - sâmbătă-duminică, 
închis.

carnet cultural
ALiNA MARiA ŞERBAN l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151

ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

program TV sâmbătă 9 septembrie

Timişoara 

23 14

Cluj 

26 11

Bucureşti 

31 17

Galaţi 

30 17

Constanţa 

23 22

Braşov 

24 11

Londra 

18 10

Paris 

18 13
Madrid 

28 18
Roma 

26 17

Chişinău 

28 14

CALD. În	acest	weekend,	
cerul	va	fi	variabil.	Astăzi,	mercu-
rul	în	termometre	va	urca	până	la	

circa	29	grade	Celsius,	iar	mâine	

va	ajunge	la	30	de	grade	Celsius.	

Pe	timpul	nopţilor,	temperatura	nu	

va	coborî	sub	17	grade	Celsius.	

Şansele	de	precipitaţii	sunt	de	20	

la	sută.	Vântul	va	bate	cu	o	viteză	

de	până	la	25	kilometri	pe	oră.	

Presiunea	atmosferică	va	oscila	în	

jurul	valorii	de	760	mm	coloană	de	

mercur,	iar	umiditatea	nu	va	depăşi	

68	la	sută.			 . surse online

meteo 9-10 septembrie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 36:38 am

apune 
 57:31 pm

07:00 Vreau	să	fiu	sănătos
08:00 Direcţia:	sud‑vest!
08:30 Descălecaţi	în	Carpaţi	(R)
09:00 Oameni	ca	noi
09:30 M.A.I.	aproape	de	tine	(R)
10:00 Zon@	IT
10:30 Izolaţi	în	România
11:00 Cooltura	(R)
12:10 Festivalul	internaţional	de	

folclor	(R)

14:00 Telejurnal
14:30 Adevăruri	despre	trecut
15:00 Ora	regelui
16:00 Memorialul	Durerii
17:00 Starea	naţiei
18:00 Exclusiv	în	România
18:50 Teleenciclopedia
19:45 Vorbeşte	corect!	(R)
20:00 Telejurnal
20:50 Sport
21:00 Dosar	România
22:00 Profesioniştii
23:00 Recurs	la	morală
00:00 Anchetele	comisarului	

Antonescu

00:30 Izolaţi	în	România	(R)
01:00 Lumea	azi	(R)

07:00 Ştirile																																	
Pro	Tv

10:00 A	doua	lovitură 
SUA, Familie

12:00 Părinţi	vs	bunici 
SUA, Comedie

14:00 Cum	să	scapi																							
de	un	tip	în	10	zile 
SUA,  
Comedie

16:30 Vocea	României	(R)
19:00 Ştirile	Pro	Tv
20:30 Equalizer 

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:00 Autobuzul	657 
SUA, Acţiune,  
Thriller

00:45 Equalizer	(R) 
SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:00 Autobuzul	657	(R) 
SUA, Acţiune,  
Thriller

04:30 A	doua	lovitură	(R) 
SUA, Familie

06:00 Lecţii	de	viaţă	(R)

07:00 Observator
09:00 Mr.	Bean 

Marea Britanie,  
Comedie, Familie

10:00 Aventura	cu	4	stele	(R)
13:00 Observator
14:00 Nuntă	cu	scântei
16:00 Observator
17:00 Stai	că	trage	mama!
19:00 Observator
20:00 Te	cunosc	de	undeva
23:15 Eroii 

SUA, Dramă, SF
02:00 Observator	(R)
03:00 Eroii	(R) 

SUA, Dramă, SF
06:00 Observator

07:00 Ştirile	Kanal	D	(R)
08:00 Teleshopping
08:45 Pastila	de	râs
09:15 Suleyman																					

Magnificul 
Turcia, Biografic,  
Dramă, Istoric

11:30 Teleshopping
12:00 Ştirile	Kanal	D
13:00 Sport,	dietă																														

şi	o	vedetă

13:30 Pastila	de	râs
14:00 Asta‑i	România!	(R)
16:00 Te	vreau																																

lângă	mine

18:45 Ştirea	zilei
19:00 Ştirile	Kanal	D
20:00 Super	potriveala
22:00 Bravo,	ai	stil!
00:30 Moartea																										

Samantei	Finley 
SUA, Horror, Mister, 
Thriller

02:30 Ştirile	Kanal	D	(R)
03:45 Te	vreau																															

lângă	mine	(R)

06:00 Teleshopping

07:35 Florence
09:25 Jack	Reacher:																							

Să	nu	te	întorci	niciodată!

11:25 Metropolitan	prin	
excelenta 
Comedie, Dramă

12:50 Păpuşile	Muppets 
SUA, Comedie, Familie

14:35 Filme	şi	vedete
15:05 Planeta	comorilor 

SUA, Animaţie, Aventuri
16:40 Tinker	Bell:	Clopoţica	şi	

secretul	aripilor 
SUA, Animaţie, Familie

17:55 Regina	din	Katwe 
Africa de Sud, SUA

20:00 Trolii 
SUA, Animaţie, Aventuri

21:35 Florence 
SUA, Marea Britanie

23:25 Inimi	cicatrizate 
Romania, Germania

01:45 Doctorul	„Moarte“ 
SUA, Biografic, Dramă

04:00 Fotografiile	lui	
Mapplethorpe 
SUA, Germania, doc.

07:00 5	minute	de	istorie
07:10 Legea	lui	Doyle	(R)
08:00 Sid,	micul	savant
09:00 Lassie
10:00 Mic	dejun	cu	un	campion
10:50 5	minute	de	istorie
11:00 Handbal	masculin
12:30 Doar	să	gustaţi
13:00 Cap	compas
13:30 Croazieră	de	neuitat 

SUA, Familie
15:00 Gala	Umorului	(R)
16:00 Handbal	masculin
17:30 E	vremea	ta!
18:00 Legea	lui	Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:50 E	vremea	ta!
19:00 Telejurnal	TVR	2
20:10 O	dată’n	viaţă
21:10 	 Poate	nu	ştiai
21:20 Campionatul	European	de	

Baschet	masculin	‑	2017:	

Optimi	de	finală

23:30 Caimanul 
Italia, Comedie, Dramă

01:30 Anotimpul	victoriei	(R) 
Comedie, Sport

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

KANAL D l HBO l TVR 2 l
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FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

 S-ar putea să fiţi nevoit să 
faceţi cheltuieli neprevăzute.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Este momentul să vă 
concentraţi atenţia asupra 
problemelor din cămin.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să evitaţi 
speculaţiile de orice fel.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Dorinţa dumneavoastră de 
libertate ar putea genera 
tensiuni în familie.

CAPRICORN l
22 decembrie - 19 ianuarie 

pentru a realiza ceea ce v-aţi 
propus, este necesar să fiţi 
inventiv şi perseverent.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Se pare că sunteţi în formă şi 
este un moment bun pentru a 
demara noi activităţi.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să ascultaţi 
sfaturile unei rude mai în 
vârstă.

BERBEC l
21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi nemulţumit din cauză 
că trebuie să amânaţi o 
călătorie în interes profesional.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Schimbările pe care 
intenţionaţi să le faceţi în 
cămin sunt bine primite de 
membrii familiei.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

După-amiaza este posibil să 
primiţi o veste bună de la o 
rudă apropiată.

RAC l
22 iunie - 22 iulie  

Aveţi posibilitatea să faceţi 
anumite schimbări în cămin.

lEu l
23 iulie - 22 august  

 Dacă vi se propune o 
colaborare, ar fi bine să nu o 
refuzaţi. 

horoscop 
9 - 10 septembrie

filmul zilei
SâMBăTă, 9 SEpTEMBRIE l

equaliZer 
PRO TV. ora 20,30 
acţiune, sua, 2014

Cu: Denzel Washington, Chloë Grace Moretz  u  În „Equalizer“, Denzel 
Washington îl interpretează pe McCall, un bărbat care crede că a scăpat de negura 
trecutului şi că va putea duce de-acum o viaţă liniştită. Dar când o întâlneşte pe Teri 
(Chloe Grace Moretz), o tânără af lată sub controlul unor violenţi gangsteri ruşi, McCall 
nu poate sta deoparte, ci simte nevoia să o ajute, scăpând-o din ghearele acestora. 

07:00 Teleenciclopedia (R)
08:10 universul credinţei

09:30 Pro patria
10:00 în grădina danei

10:35 viaţa satului

11:50 minutul de agricultură

12:00 viaţa satului

13:00 tezaur folcloric

14:00 telejurnal

14:30 serbările naţionale      

ţebea - -2017

16:00 handbal feminin: hC rm 

valcea - sCm Craiova

17:30 #Creativ

18:00 lozul cel mare

18:40 serbările naţionale     

ţebea - 2017

20:00 telejurnal

20:50 Sport
21:10  Festivalul internaţional 

de folclor „Cântecele 

munţilor” de la sibiu

23:00 garantat 100%

23:55 dosar românia (r)

00:55 adevăruri despre trecut 

(R)
01:30 tezaur folcloric (r)

07:00 Ştirile Pro tv

10:00 Cum să scapi                    

de un tip în 10 zile (r) 
SUA, Comedie

12:30 Ce spun românii (r)

13:30 apropo tv

14:30 Preotul,                           

rabinul şi fata 
SUA,  
Comedie

17:00 gospodar fără pereche

19:00 Ştirile Pro tv

20:30 Planeta maimuţelor:  

invazia 
SUA, Acţiune,  
Aventuri, SF

23:00 să fie război! 
SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

01:00 apropo tv (r)

02:00 Preotul,                           

rabinul şi fata (r) 
SUA,  
Comedie

04:00 românia, te iubesc! (r)

05:00 Ce spun românii (r)

06:00 Ştirile Pro tv

07:00 observator

09:00 mr. Bean 
Marea Britanie,  
Comedie, Familie

09:30 aventura                            

cu 4 stele (r)

12:30 te cunosc                                     

de undeva (r)

16:00 observator

16:45 dansul dragostei

19:00 observator

20:00 X Factor
23:00 doom 

SUA, Acţiune, Horror, SF

01:00 observator

02:00 Şerifi de românia

06:00 observator

07:00 Ştirile                                          

Kanal d (r)

08:00 teleshopping

08:45 Sport,                                          
dietă şi o vedetă (r)

09:15 suleyman                       

magnificul 
Turcia, Biografic,  
Dramă, Istoric

11:30 teleshopping

12:00 Ştirile                                         

Kanal d

13:00 Catei la inaltime
14:00 Bravo, ai stil! (r)

16:45 super potriveala (r)

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile                                   

Kanal d

20:00 asta-i românia!

22:00 ochii din umbră

00:00 amityville 
SUA, Horror

02:00 Ştirile                                        

Kanal d (r)

03:00 ochii din umbră (r)

04:30 asta-i românia! (r)

06:00 teleshopping

07:30 Bucurie                               

de sărbători 
Comedie

09:05 Trolii
10:40 Secretariat
12:50 o întâlnire                     

pentru „mad“ mary 
După ce lui Mary McArdle 
i se interzice să vină cu 
cineva la nunta prietenei 
sale pe motiv că ea nu 
are pe nimeni, Mary se 
hotărăşte să-şi găsească 
pe cineva, iar căutarea ei 
o va duce către o relaţie 
neobişnuită care o va ajuta 
să scape de trecutul ei.

14:15 sushi din east side

16:00 un cântec                            

străbate lumea

18:15 Pete şi dragonul

20:00 domnişoara sloane

22:10 maşina de bani

23:50 Frăţia

01:30 atenţie: acest drog            

te-ar putea ucide

02:30 atac de Ziua naţională

07:10 legea lui doyle (r)

08:00 sid, micul savant

09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar

10:30 natură şi aventură

11:00 destine ca-n filme

12:00 azi despre mâine

12:30 doar să gustaţi

13:00 natură şi sănătate

13:30 Comorile pierdute din 

Marele Canion 1952
15:00 euromaxx

15:30 duelul pianelor

17:00 d’ale lu’ mitică

18:00 legea lui doyle 
Comedie, Crimă, Dramă

18:50 e vremea ta!

19:00 telejurnal tvr 2

20:10 o dată’n viaţă

21:10  Poate nu ştiai

21:20 Campionatul european de 

Baschet masculin - 2017: 

optimi de finală

23:30 dansând cu un străin 
Marea Britanie, Biografic

01:20 teatru tv (r)

02:50 dansând cu un străin (r)

 

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program TV 10 septembrie

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

-65 CM
18  CM
84  CM

- 10 cm
- 12 cm
- 4 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

93  CM
70  CM
54  CM

- 4 cm
- 3 cm
- 1 cm

1872   u  Încetează din viaţă 
AVRAM IANCU (n. 1824), 
conducătorul Revoluţiei române 
din Transilvania din 1848-
849 şi al armatei populare din 
Transilvania.
1888   u  Se naşte GIORGIO de 
CHIRICO (m. 1978), pictor italian.
1919   u  Se semnează, la Saint-
Germain en Laye, Tratatul de pace din-
tre Puterile Aliate şi Austria. Se recu-
noaşte unirea Bucovinei cu România.

1946   u  Comisia pentru România 
a Conferinţei de Pace de la 
Paris adoptă propunerea ca în 
tratatul de pace cu ţara noastră 
să se asigure, în mod expres, 
proprietatea şi drepturile 
evreilor.
1964   u  Se naşte CRISTIAN 
PAŢURCĂ (m. 2011), interpret 
de muzică folk, autorul „Imnului 
golanilor“ - melodia simbol a 
Pieţii Universităţii [aprilie 1990]. 
*  Are loc, la Bucureşti, prima 
audiţie a poemului simfonic 
„Vox Maries“, de George Enescu, 
în interpretarea Orchestrei 
Simfonice a Radioteleviziunii 
Române.
1987   u  Se dă în folosinţă, la 
Braşov, prima linie de tramvai, în 
lungime de 6,7 de kilometri.

1989   u  Remorcherul bulgăresc 
„Peter Karanicev“ loveşte şi 
scufundă nava românească 
„Mogoşoaia“, ce efectua cursa 
Galaţi - Grindu, provocând, 
conform datelor oficiale, 207 
victime [198 de pasageri şi 9 
membri ai echipajului]. Date reale 
- 239 de victime. Au supravieţuit 
12 persoane.
2000   u  Încetează din viaţă DEM 
RĂDULESCU (n. 1931), actor 
de teatru şi film, distribuit 
în spectacole de radio şi 
televiziune, pedagog [profesor 
la Universitatea Teatrală şi 
Cinematografică din Bucureşti]. 
2007   u  Încetează din viaţă JANE 
WYMAN (n. 1917), cântăreaţă, 
dansatoare, actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar. V.G.

cronologiecronologie

septembrie
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reţeta zilei 
Musaca  
de cartofi 
cu linte

INGREDIENTE. 500 g cartofi, 200 g 

linte, 1 ceapă, 2 Iinguri ulei, 1 lingură pesmet, 

1 lingură bulion, sare, piper;

MOD DE PREPARARE. Se fierb 

cartofii cu coajă, se curăţă şi se taie felii. 

Se fierbe din timp lintea, se scurge şi se 

trece prin maşina de carne. Într-o tigaie, se 

prăjeşte o ceapă cu puţin ulei, se adaugă 

lintea şi se mai ţine câteva minute pe foc; se 

adaugă sare şi piper. Se unge o cratiţă cu 

ulei, se presară pesmet, se aşază un rând 

de cartofi, unul de linte şi aşa mai depar-
te. Se toarnă o ceaşcă de apă în care s-a 

amestecat bulionul şi se dă la cuptor. Când 

este gata, se răstoarnă. . D.A.
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loto 5/40
38 13 8 37 3 31

super noroc 714888

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
I (5/6*) REPORT 26.448,32 114.003,20

II (5/6) REPORT 13.224,16 13.224,16

III (4/6) 43 307,53 -
Fond total de castiguri: 140.451,52 l

lo
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a
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o
m

â
n

ă
joker

plus noroc 504998

20 12 40 31 10 18
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

I (5/5+J) REPORT 101.358,45 9.045.486,66

II (5/5) REPORT 21.915,34 66.492,81

III (4/5+J) 1 66.492,81 -
IV (4/5) 32 342,42 -
V (3/5+J) 29 472,31 -
VI (3/5) 1.190 29,92 -
VII (2/5+J) 478 34,38 -
VIII (1/5+J) 2.421 21,49 -

Fond total de castiguri: 9.307.224,88 l

suRsa: LoteRia RoMâNă 

loto 6/49
15 36 20 24 2 6

noroc 4197166

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
I (6/6) REPORT 160.178,97 1.508.296,37

II (5/6) 5 10.678,59 -
III (4/6) 264 202,24 -

Fond total de castiguri:  1.741.502,35 l

7 SeptembrIe 2017

> Reţetă. „Trebuie să iau 
şi eu din cimitir pământ de la 
nouă morminte părăsite. Îmi 
trebuie pentru mască de faţă. 
Acest pământ fermecat de la 
nouă morminte părăsite te 
ajută foarte tare pentru tinereţe 
fără bătrâneţe“… Aşa-i că vi 
s-a înfoiat brusc părul şi aveţi 
pielea de găină?! Şi mie. De 
aseară, de când am aflat reţeta, 
am un vâlvoi la freză, că nici cu 
duşul nu l-am temperat. V-aţi 
aştepta, poate, ca o asemenea 
reţetă s-o aflaţi de pe la vreo 
Brăţara, Omida ori Termopana, 
la pachet cu o „dare de bani, 
la drum de seară, de la o 
femeie înlăcrimată“. Ei bine, 
nu, protagonista leacului este 
Margherita, fiica Vioricăi şi-a 
lui Ioniţă din Clejani. În vreme 
ce augusta ei mamă nu ştie cu 
ce creme preţioase să-şi mai 
dea, iar stimatul ei tată îşi face 
implant de păr în cap, fiica lor 
sapă la mormintele altora, ca 
să-şi caute leac de tinereţe! Şi nu 
oriunde, ci în frumoasa Grecie, 
unde a ajuns cu „Aventură cu 
4 stele“, emisiune realizată de 
Antena 1, după formatul italian 
„Ricchi e poveri“. Asta după ce 
a făcut un pictorial de fix patru 
stele! Convingerea că va scăpa 
de riduri îi dă suficient curaj 
încât să ia cu mâna ei pământ 
de pe morminte, după ce se 
asigură că sunt cu adevărat 
abandonate! De cine? De locatar 
sau de rudele încă vii?  . 

DezLegaRea jocuRiLoR apăRute îN supLiMeNtuL   „WeekeND MagaziN“:
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RECENZII:  u MASCA, ACAT, 
INTERIOARE, STATIV, STI, CE, 
ADITIE, ATAT, T, ERA, R, CET, 
TREN, EST, OLOI, I, TIGRAT, IM, 
RAVASI, ATA, PRAG, CATEL.
ARITMOGRIF:  u
ADMINISTRATOR.
FUGA VOCALELOR:  u F, N, 
C, TOR, S, C, REGULATOR, 
STARE, LACUNAR, STATUT, 
MILITARESTI, ADA, CA, IR, 
NAIVI, IP, MITRE, ATU, UNITI, 
TU, ROL, NAI, NAZ, BASC, IEPE, 
TOATA, TEMELIE, VESTIT.

îNcRuciŞaRe:  u FELICITARE, 
UMERASE, AL, TIRAN, NARI, US, 
NITAM, B, RAC, TACUTE, IRINA, 
ITAR, S, TU, ATICA, TRADUSA, TT, 
IUTE, ITE, O, GE, INELAR.
FEL DE FEL:  u GRAVITATIE, 
ROBI, UGUIT, ATACABIL, A, ZI, 
OCULIST, I, INELE, AE, OMAT, A, 
AL, SEDINTOMAN, OCA, AURARI, 
E, TIRANIC, STRIVI, TUI.
RECONSTITUIRE:  u NU 
ÎNTREBA PE CEL BĂTRÂN, 
ÎNTREABĂ PE CEL CARE A VĂZUT 
MULTE.
SCRIITORI ROMÂNI:  u C, R, E, 

eXeRciŢii De îNcRuciŞaRe:   u
SIRADEPAIE, ANIDELICEU, RIMA, 
ALES, AM, SANI, IP, PAM, CITA, 
I, EDITA, ATAC, DECARI, ATU, 
ELIMINATOR, AE, P, STANA, 
LUNAR, ATAT.

C, CUM, L, MARINPREDA, EMIR, 
REMAIA, OTELITA, CASANT, 
MR, SASII, GT, IESI, ACNEE, ZIAR, 
TORID, AL, P, ANET, TANAR, ERA, 
ALTARE, ROMAN, OR, EE, ANTET, 
MEDIC.

remember 
richard Strauss (1864-1949)

VIRGIL GURUIANU 
redactie@viata-libera.ro

Compozitorul german Ri-
chard Strauss s-a născut, pe 11 
iunie 1864, în oraşul Munchen. 
Şi-a însuşit primele noţiuni în 
familie: pianul, cu mama, vioa-
ra, cu unchiul său, apoi a studiat 
compoziţia cu F. W. Meyer. La 16 
ani, l-a întâlnit pe Hans von Bu-
low - cel care-i va dirija primele 
lucrări marcante, printre care 

primul „Concert pentru corn“ 
(1885), cu tatăl său solist. În 1886, 
a călătorit în Italia, unde a com-
pus primul său poem simfonic 
„Aus Italien“. Întors la Munchen, 
compune două noi poeme simfo-
nice, „Macbeth“ şi „Don Juan“ - 
considerate capodoperele lui în 
domeniul muzicii orchestrale. 
Din perioada următoare datează 
„Till Eulenspiegel“, „Aşa gândit-a 
Zarathustra“ şi „Don Quijote“. În 
1898, este numit dirijor al Or-

chestrei Regale. Cel mai mare 
triumf l-a înregistrat în 1905, 
cu „Salomeea“, moment din care 
s-a consacrat, aproape exclusiv, 
teatrului muzical. Au urmat 
„Elektra“, „Cavalerul Rozelor“, 
„Ariadna la Navos“, „Legenda 
lui Joseph“ - una dintre puţine-
le sale incursiuni în domeniul 
baletului. În 1919, a fost numit 
în conducerea artistică a Operei 
din Viena. A încetat din viaţă pe 
8 septembrie 1949. .

Israelul 
şi Organizaţia pentru 
Eliberarea Palestinei 
se recunosc reciproc

SEPTEMBRIE 1993  .  Politică

VIRGIL GURUIANU 
redactie@viata-libera.ro

Israelul şi Organizaţia 
pentru Eliberarea Palesti-
nei [OEP] au semnat, după 
45 de ani de conflict, pe 9 
septembrie 1993, scrisorile 
de recunoaştere reciprocă. 
Pactul are la bază autogu-
vernarea palestiniană în 

Fâşia Gaza şi în Ierihon. 
Liderul OEP, Yaser Arafat, 
a semnat o scrisoare prin 
care a recunoscut Israelul 
şi a acceptat să renunţe 
la utilizarea metodelor 
violente.

Acest proces fusese an-
ticipat de o declaraţie [29 
august 1993] a ministrului 
israelian de Externe, Shi-

mon Peres, care îşi anun-
ţase cabinetul în privinţa 
unui acord cu OEP, pe baza 
autonomiei palestiniene 
în cele două zone menţi-
onate. La 10 septembrie, 
scrisoarea liderului OEP 
a fost înmânată autorită-
ţilor israeliene de către 
ministrul norvegian de 
Externe, John Joergen 
Holst. [Norvegia a interme-
diat realizarea acordului 
între cele două părţi]. În 
aceeaşi zi, 10 septembrie, 
prim-ministrul israelian, 
Yitzak Rabin, a semnat un 
document prin care a recu-
noscut Organizaţia pentru 
Eliberarea Palestinei. La 13 
septembrie, acordul a fost 
semnat la Casa Albă, la 
eveniment asistând preşe-
dintele Bill Clinton, foştii 
preşedinţi George Bush şi 
Jimmy Carter, precum şi 
alţi politicieni. .

ANCA MELINTE   
ancam@viata-libera.ro
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mania 
Leac      
de tinereţe  
fără bătrâneţe  
cu mască    
de mormânt
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CUM FERIM 
COPILUL                      
DE RISCURILE 
INTERNETULUI
SOLUŢII. Intrarea în contact 
cu persoane rău-voitoare, furtul de 
identitate şi accesarea unor site-uri 
interzise sunt principalele riscuri care îl 
pasc pe copilul lăsat nesupravegheat 
în faţa calculatorului. > pag. 06

PRUNELE          
USCATE 
PREVIN BOLILE                     
DE INIMĂ
SĂNĂTATE. Eşti în căutarea 
unor fructe cu multiple benefi cii? Prunele 
uscate sunt exact ce ai nevoie. Acestea 
au proprietăţi diuretice, hepatice, 
dezintoxicante, laxative, de stimulare a 
sistemului nervos. > pag. 08 

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

CONSILIUL LOCAL  .  DECIZIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Prin votul aleşilor locali, SC 
Gospodărire Urbană a rămas fără 
o motocositoare cu greblare meca-
nică. Utilajul a fost transmis din 
concesiunea societăţii în admi-
nistrarea Consiliului Local Galaţi. 
Mucaliţii ar spune că, oricum, la 
cum arată hăţişurile verzi din 
cartiere şi nu numai, Gospodărire 
Urbană nu prea a folosit motocosi-
toarea! Şi având în vedere că a venit 
toamna, iarba şi buruienile se vor 
usca de la sine, deci nu va mai fi  
nevoie să fi e tunse. Poate vă între-
baţi, totuşi, ce vor face aleşii locali 
cu utilajul de tuns iarba. Ei bine, 
potrivit raportului de specialitate 
al hotărârii adoptate, utilajul va fi  
folosit de Fundaţia Sportul Gălă-
ţean, care l-a solicitat pentru tun-
derea şi cosmetizarea gazonului de 
pe terenurile de sport aparţinând 
Stadionului „Dunărea“ şi Stadio-
nului „Gloria“. „Stadionul „Dună-
rea“ este cel mai mare din Galaţi, 
găzduind mai multe evenimente 
de anvergură, fi ind necesară în-
treţinerea gazonului natural“, se 
arată în expunerea de motive. .

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  4 - 9 septembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

35 sâmbătă

4 - 9 septembrie 2017 35

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

SELFIE PET
Fă din 

animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt ccccccccccccccc pti iprtiiicccccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip
O VEDETĂ!

iii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa
6868 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*HRANĂ

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivivivivvvvvvviviiivvvivivvvvvvvvviivvvvvivivvvvviviatataaaaaaaaatatatataataaatatatatataatatttaaataaaaattttaaaaaaataatattatttttaaaaaatttatattta-aaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

Abonamentele 
se pot face la 
chioşcurile “Viaţa 
liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Motocositoare 
pentru terenurile 
de sport
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